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LUDWIG ERHARDO VYRIAUSYBĖS KRIZĖ 
Laisvieji demokratai pasisakė prieš baudimo pratęsimą

BONNA. — Kanclerio Ludwig Erhardo koalicinis kabinetas 
buvo pusėtinai sukrėstas dėl teisingumo ministerio Ewald Bu- 
cherio atsistatydinimo. Dr. Bucher pareiškė kancleriui, jog jis 
atsistatydinąs dėl to, kad jo sąžinė neleidžianti remti įstatymą, 
kuris pratęsia nacių kriminalistų persekiojimą iki 1970 metų. Esą, 
toks pratęsimas yra priešingas konstitucijos nuostatams, todėl 
jis negalįs pasirašyti parlamento priimto akto ryšium su nacių 
kriminalistų persekiojimo termino pratęsimu. O kadangi toks 
aktas būtų nelegalus (neturėtų galios) be jo parašo, tad jis ir nu
taręs rezignuoti.

CENTRINIS KOMITETAS PADARĖ 
PAKEITIMŲ VALDŽIOS VIRŠŪNĖJE

Dr. Buchner priklauso vadi
namųjų Laisvųjų demokratų 
partijai, kuri yra susiblokavusi 
su krikščionimis demokratais ir 
sudaro koalicinę vyriausybę. Kai 
buvo svarstomas minėtas pratę
simo aktas, tai laisvieji demo
kratai pasisakė prieš jį. Maža 
to, jie ir vieningai balsavo prieš 
pasiūlymą. Nežiūrint to, aktas 
buvo didele balsų dauguma pri
imtas, nes jį rėmė socialdemo
kratai. Tokiu būdu socialdemo
kratai, kurie sudaro opozicijos 
partiją, susidėjo su krikšioni- 
mis demokratais, kurie koalici
nėje valdžioje pirmauja, t. y. tu
ri daugiau ministerių.

Krizė kanclerio Erhardo va
dovaujamoje valdžioje kilo, kai 
artinosi 20 metų termino galas. 
Mat, konstitucijoje yra nusaky
ta, jog nacių kriminalistas ne
gali būti persekiojamas ir bau
džiamas, jei nuo jo nusikaltimo 
papildymo jau praėjo 20 metų. 
Vadinasi, tie naciai kriminalis
tai, kurie per dvidešimt metų iš
vengė suėmimo ir teismo, jau' 
nebegali būti baudžiami. ‘

Juo labiau artėjo nustatytas 
20 metų terminas, tuo daugiau 
Vokietijos valdžia buvo ragina
ma tą terminą pratęsti. Buvo 
nurodoma, jog šimtai ir šimtai 
stambių nacių kriminalistų te
bėra laisvėje. Esą, jie turi bū
ti suimti ir nubausti. Ypač di
delį triukšmą kėlė žydai, kurie 
labiausiai nukentėjo, — keli mi
lijonai jų (sakoma, kad šeši mi
lijonai) buvo nacių nužudyti.

Dėl to daromo spaudimo Er
hardo vyriausybė ir nutarė na
cių kriminalistų baudimo termi
ną pailginti, nustatydama, jog 
tas terminas prasideda 1949 m. 
gruodžio 31 d. ir baigiasi 1970 
metais. Palyginus su pirmiau 
nustatytu terminu, kuris būtų 
pasibaigęs šių metų gegužės 8 d., 
naujasis terminas pailginamas 
keturiais metais ir 237 dienomis.

Laisvųjų demokratų pasiprie
šinimas pratęsimui termino, pu
sėtinai sukrėtė koalicinę valdžią. 
Krikščionys demokratai prie
kaištauja savo partneriams, kad 
tieji kratosi atsakomybės. Nors 
iki parlamento rinkimų visai 
mažai laiko beliko, bet kai ku
rie spėlioja, jog kancleris Erhar- 
das savo partneriais tiek yra 
nepatenkintas, jog net galįs su
daryti koaliciją su socialdemo
kratais, kurie bent šiuo atveju 
(atseit, kai buvo svarstomas 
baudimų termino pratęsimas) jį 
visiškai rėmė.

Erfurto mokytojai
Vasario m. pabaigoje Vilniuje 

viešėjo iš R. Vokietijos, Erfurto 
atvykusi mokytojų grupė. Jie 
lankę vieną Vilniaus vid. mo
kyklą ir juos nustebinusi moki
nių puiki vokiečių kalbos tartis. 
Vilniuje paskelbta, kad Erfurto 
ir Vilniaus mokytojai rašys vie
ni kitiems, keisis darbo patyri
mu, palaikys draugiškus ryšius. 
Rudenį iš Erfurto į Vilnių vyks 
kita mokytojų grupė. (E)

IŠ VISO PASAULIO

HAVANA. — Kubos prezi
dentas Dorticos pareiškė, kad 
Kuba, tuoj pasiųstų savo karei
vius ir ginklus, jei šiaurės Viet
namas paprašytu pagelbės.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
kariuomenė užėmė svarbų su
kilėlių laikytą miestą Aru. Jis 
yra 5 mylios nuo Ugandos sie
nos.. Iš ten sukilėliai gaudavo 
ginklų ir amunicijos. Aru yra 
svarbių Kongo kelių mazgas. Su
kilėlių kareiviai ateityje galės 
būti aprūpinami tik iš Sudano.

RIO DE JANEIRO. — PieT 
tinėje Brazilijoje komunistų va
dovaujami teroristai puolė dvi 
kariuomenės stovyklas ir radijo 
stotį. Atvykusi kariuomenė ap
supo teroristų dalinį, kuriame 
yra apie 40 kareivių. Vieninte
lis kelias jiems pabėgti yra pei 
pelkėtas džiungles į Paraguva- 
jy.

KARACHI. — Pakistano ke
leivinis lėktuvas su 26 asmeni
mis susidaužė kalnuose. Žuvo 22 
asmenys.

KAIRAS__ Prezidentas Nas-
seris davė leidimą mirusio Egip
to ex-karaliaus giminėms palai
doti Farouką Egipte. Leidimas, 
pasak Egipto laikraščiai “Al 
Ahra”, duotas žmoniškumo dė- 
liai.

OKINAWA. — Iš Hawaju sa
lų į Okinawą atvyko trys laivai 
su Amerikos marinais. Okina- 
woje yra laikoma trečioji mari
nų divizija.

PORT SAID. — Graikų žvejų 
laivas nuskendo netoli Port Sai- 
do uosto. Visi laivo įgulos na
riai buvo išgelbėti.

VIENTIANE, Laos. — Pa
bėgusio po nepasisekusio sukili
mo generolo Nosavan sūnus bu
vo Laos valdžios laikomas sto
vykloje kaip įkaitas. Užvakar jis 
iš tos stovyklos pabėgo. Galvo
jama, kad jis vyks pas savo tė
vą, kuris slapstosi Thailande.

ROMA. — Italijos vyriausy
bė pranešė, kad premjeras Aldo 
Moro balandžio 20 d. vyks į 
Ameriką pasimatyti su preziden
tu Johnsonu. Kartu važiuos ir 
užsienių reikalų ministeris Fan- 
fani.

CHICAGA. — Kardinolo Me
yer sveikatos stovis šeštadienį 
pablogėjo. Jis nuo vasario 25 
dienos operacijos labai sunkiai 
serga. Dabar daktarai užtiko 
naują komplikaciją. Kairėje ko
joje atsirado sutinimas, galvo
jama, — dėl užsikimšusios ve
nos.

SYDNEJUS. — Australija 
rengiasi pereiti prie decimalinės 
pinigų sistemos. Iki šiol austra
liški pinigai yra britų pavyz
džiu — svarai, šilingai ir penai.

— Vilniaus Aktorių namuose 
įvyko akt. M. Mironaitės kūry
binis vakaras. Ji skaitė įvairių 
rašytojų kūrybą. Rusų dramos 
teatre dirbanti M. Mironaitė iki 
šiol yra sukūrusi 85 vaidmenis.

(E)

Senatorius Robert Kennedy kartu su kitais NaHonal Geographic Society nariais buvo pasiekę 
Kennedy kalno viršūnę. Paveiksle matome senatorių ir tris geografu draugijos narius.

KOMUNISTAI SUŽALOJO JAV LAIVĄ 
Vietname surasti maisto ir amunicijos sandėliai

SA1G0NAS. — JAV ambasadorius Pietų Vietname Maxwell 
Taylor išvyko pasitarimams į Washingtoną. Jis yra patenkintas, 
kad Pietų Vietname pagaliau susilaukta pastovesnės valdžios. Po
litinė trintis, išvykus generolui Khanh pranyko, vyriausybė turi 
platesnių gyventojų sluogsnių pasitikėjimą ir gali atsidėti karo 
reikalams. Ambasadorius Taylor, sako vietiniai korespondentai, 
bandys paveikti administraciją, kad puolimai šiaurės Vietname 
būtų sustiprinti. Jis reikalaus, taip pat, kad būtų atsiųsta dau
giau Amerikos kareivių.

Didelį puolimą Pietų Vietna
mo kariuomenė įvykdė vakar 
Tay Ninh apylinkėse. Apie 2,000 
kareivių buvo permesti helikop
teriais 65 mylies į šiaurės vaka
rus nuo Saigono. čia jie rado 
vieną didžiausių ginklų sandėlių. 
Vien tik požemių minų buvo ras
ta šešios tonos. Jos buvo su
krautos trijuose sandėliuose po 
žeme. Kitoje vietoje vietnamie
čiai kareiviai surado maisto san
dėlį, kuriame buvo 130 tonų ry
žių. Tuose puolimuose buvo nu
šauta 15 komunistų.

Da Nang uoste komunistų na
rai padėjo sprogstamos medžia
gos po amerikiečių laivu, šis lai
vyno transporto laivas LTS 550 
buvo tuščias, todėl negiliai sė
dėjo vandenyje. Dėl tos priežas
ties sprogimo padaryta šešių pė
dų skylė jo nenuskandino, o tik 
sužalojo. Vienas japonas jūri
ninkas buvo sužeistas skeveld
ros. Sprogimas įvyko netoli di
delio Oa Nang viešbučio, kuria
me gyvena 8,500 amerikiečių ka
reivių.

Kitoje Pietų Vietnamo vieto
je buvo užmušti 14 vietnamiečių 
kareivių ir 74 sužeisti, jų tar
pe vienas amerikietis. Šį kartą 
buvo kalti ne komunistai, bet au
dra. žaibas smogė į vieną pože
minę miną ir ją išsprogdino, ši 
sprogdama išjudino kitas minas, 
kuriomis buvo prisagstytas lau
kas apie kariumenės stovyklą. 
Minų skeveldros ir sužeidė sto
vykloje gyvenančius karius.

Į Kazachstaną veža 
Lietuvos jaunimą

Kovo 13 d. vakare iš Vilniaus 
geležinkelio stoties į Kazachsta
ną išvyko specialus traukinys su 
440 įvairių profesijų jaunimo. 
Apie tai pranešusi “Tiesa” (ko
vo 14, nr. 61) nurodė, kad “tai 
busimieji Tarybų Kazachstano 
naujakuriai”.

Jau buvo paskelbta, kad vasa
ros metu darbams į Kazachsta
no respubliką iš visos Sovietijos 
vyks 40,000 jaunimo, žinoma, 
jų tarpe bus keli tūkstančiai ir 
iš Lietuvos. (E)

"Saulės miestas"
Kovo 13 d. Vilniaus operos- 

baleto teatre įvyko komp. A. Ra
čiūno naujos operos “Saulės 
miestas” premjera. šią operą 
drauge su libretistu J. Macko- 
niu Račiūnas ruošęs trejus me
tus. “Tiesoje” (kovo 144, nr. 61) 
A. Račiūnas pažymėjo, kad nau
joje operoje jis stengėsi “išryš
kinti Kazimiero Liščinškio, pa
kilusio prieš religinį fanatizmą, 
tragediją...” Spektaklio dirigen
tu buvo V. Viržonis, režisierium 
— J. Gustaitis, dailininkas — 
J. Jankus. Lietuvoje prieš 300 
m. gyvenusio “pirmo Lietuvos 
ateisto” vaidmenį atliko K. šilga 
lis. šioji, aiškiai propagandiniai 
—agitacinio pobūdžio A. Račiū
no opera kovo 22-23 d. pakartota 
ir Kauno Muzikiniame teatre.

(E)

Dokumentacija apie 

laivais pabėgusius
Vak. Vokietijoje, Lueneburge 

veikianti įstaiga “Forschungs- 
stelle Ostsee” tyrinėja 3 mili
jonų pabėgėlių, karo metu Bal
tijos jūra pasitraukusių į Vaka
rus, atvejus. Prieš karui bai
giantis, tie pabėgėliai buvo ga
benami į laisvę. Juos išgelbė
jo 150 vokiečių karo ir preky
bos laivų. Daugiausia išgelbėta 
1945 m. kovo 15—gegužės 4 d. 
30,000 pabėgėlių laivais gabe
nant žuvo. (E)

Iš pirmąją šaltinią
Vasario mėn. pabaigoje ir ko

vo mėn. pradžioje Vilniuje vyko 
seminaras komjaunimo rajonų 
komitetų pirmiesiems sekreto
riams. Išklausę visą eilę paskai
tų, pranešimų, seminaro dalyviai 
nuvyko į revoliucijos muziejų ir 
čia turėjo susitikimą su J. Pa
leckio, A. česnavičium, M. Ged
vilu ir V. Niunka. Paleckis, Ged
vilas ir Niunka pasakojo apie 
1940 m. įvykius Lietuvoje ir kaip 
buvo sudaryta vad. Liaudies vy
riausybė. Tai buvo informacija 
“iš pirmųjų šaltinių”. (E)

Tarptautinė darbo 
unijų konferencija
Kovo 22 d. Anglijos pajūry — 

Brighton prasidėjo Profesinių 
Sąjungų tarptautinė konferenci
ja. Joje dalyvauja 18-kos Euro
pos kraštų arti 40 atstovų nuo 
įvairių Profesinių darbininkų są
jungų.

Pagrindiniu klausimu bus Ry
tų Europos reikalai ir padėtis 
komunistų valdomose šalyse.

Lietuvos Profesinių sąjungų 
grupes egzilėje— tremty at
stovaus “Darabininkų Balso” re
daktorius J. Vilčinskas. Jis pa
darys pranešimą apie padėtį Lie
tuvoj.

Konferencija užtruks visą sa
vaitę.

Arabai nesusitarė
KAIRAS.— Egipte pasibaigė 

arabų “žibalo kongresas”, ku
riame dalyvavo visi arabų kraš
tai, kurie gamina žibalą. Kongre
so rezoliucijoje buvo norėta įra
šyti prieš Vakarų Vokietiją nu
kreiptus nutarimus, tačiau Libi
ja ir Saudi Arabija pareiškė, kad 
jos neprisidės prie jokio boiko
to. Tada rezoliucija pasitenki
no neaiškiu nutarimu “nutrauk
ti žibalo siuntimą tiems kraštam, 
kurie ekonomiškai boikotuos ku
rį arabų kraštą, arba kurie pa
sirodys kenksmingi arabų ekono
miniams interesams”.

Kongrese buvo pasiūlyta uždė
ti specialius mokesčius kiekvie
nai žibalo statinei. Tie mokes
čiai būtų atiduodami Palestinos 
išlaisvinimo armijai. Tačiau ir 
šis pasiūlymas nepraėjo.

Negalėjęs pritapti
Otto (dabar Otas) Redeckis 

iš Prienų “Komj. Tiesos” (vas. 
28, nr. 41) skiltyse papasakojo, 
kodėl jis, buvęs repatriantas, 
1940 m. išvykęs iš Lietuvos, ka- 1 
ro metu vėl joje atsidūręs, prieš 
kelerius metus atvyko į Vak. Vo
kietiją ir neseniai vėl grįžo į 
Lietuvą. Jis pasakojo apie sto
vyklas, apklausinėjimus ir, 
svarbiausia, blogą nuotaiką Vo
kietijoje. Dirbo Solingene ir ki
tur ir gerai uždirbdavęs. Ko
dėl jam nepatiko Vokietija? Jis 
joje jautėsi svetimas, negalėjęs 
pritapti prie “kapitalistinio gy
venimo būdo”, erzinusios revan
šistinės nuotaikos, esą, žmonės 
šalinęsi vienas kito.

Jis vis rašęs į Vilnių bei Mas
kvą ir tik po dviejų metų pa
stangų gavęs leidimą grįžti. (E)

Lėktuvnešis Hanger* 
laivyno tvirtovė
SAIGONAS. — Reuterio 

agentūra praneša apie Ameri
kos lėktuvnešį “Ranger”, ku
ris plaukioja Ramiajame vande
nyne. Iš to lėktuvnešio lėktu
vai dalyvauja šiaurės Vietna
mo ir Laos komunistų puolimuo
se. “Ranger” yra 70,000 tonų 
lėktuvnešis. Jo ilgis yra maž
daug kaip trijų futbolo aikščių, 
plotis apie 100 jardų.

Jis turi apie 80 lėktuvų, jų 
tarpe yra bombonešių, naikintu
vų, žvalgybos ir specialių fo
tografijoms daryti lėktuvų. Lai
vo įgula susideda iš 4,350 vyrų. 
Lėktuvnešiui vadovauja kapito
nas Alton Grime, tačiau “Ran
ger” yra ir specialios laivų gru
pės štabo laivas. Jame plaukio
ja ir tos grupės vadas admirolas 
Henry Miller. Specialioje laivy
no grupėje yra kiti du lėktuvne
šiai: “Coral Sea” ir “Hancock”. 
Tos grupės dabartinis uždavi
nys yra paremti Pietų Vietna
mo karinius veiksmus savo lėk
tuvais. Lėktuvnešio aviacija yra 
rami nuo komunistų sabotažo 
ar netikėtų užpuolimu, kurie pa
sitaiko sausumoje esantiems 
JAV aviacijos lėktuvams. JAV 
laivynas Ramiajam Vandenyne 
sudaro milžinišką jėgą.

Moroko neramumai 
skatinami Alžvro o
RABAT, Morokas. — Kariuo

menės baudžiamasis dalinys su
šaudė šeštadienį 14 asmenų, nu
teistų už bandymą organizuoti 
karinį sukilimą prieš karalių 
Hassaną. šis sušaudymas dar 
daugiau įtempė padėtį Moroke. 
Praėjusią savaitę Casablankos 
mieste riaušių metu žuvo 9 as
menys. Tokį skaičių duoda Mo
roko valdžia. Užsienio korespon
dentai sako, kad žuvusiųjų skai
čius turėjo būti daug didesnis, 
nes kariuomenė ir policija šaudė 
tiesiog i demonstruojančių mi
nią.

Neramumai Moroke yra orga
nizuojami komunistinių elemen
tų. Po visų nesusipratimų tarp 
arabų ir Vakarų Vokietijos, Mo
rokas buvo viena iš kelių ara
bų kraštų, kurie neparėmė Egip
tą prezidento siūlymo nutrauk
ti santykius su Vakarų Vokie
tija. šitokia Moroko laikysena 
sukėlė Egipto ir Alžyro nepasi
tenkinimą. Dabar vykstančiuo
se Moroko neramumuose nesun
ku įžiūrėti Alžyro ranką. Ir tie 
sušaudytieji opozicionieriai, val
džios pranešimu, organizavę ka
rinius dalinius Alžyro pasieny
je.'

Ateityje panašių neramumų 
galima tikėtis Tunise ir Libijo
je, kurios irgi atsisakė priimti 
Nasserio pasiūlymus kaip ge
riausiai nubausti Vokietiją už 
draugavimą su Izraeliu.

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos centrinis 
komitetas baigė savo suvažiavimą priimdamas naują žemės ūkio 
penkmečio planą ir padarydamas kaikurių pakeitimų valdžios vir
šūnėse. Kaip jau buvo minėta, Chruščiovo dešinioji ranka, ideo
loginiuose klausimuose Leonid Iljyčev, buvęs kultūrininkų poli- 
trukas, yra perkeltas dirbti į užsienių reikalų ministeriją. Iš jo 
atimta centrinio komiteto sekretoriaus vieta. Tuo pačiu jo įtaka 
ir reikšmė partijoje sumažėjo.

Pagerbė gudų sekretorių
Svarbų šuolį padarė Gudijos 

komunistų pirmasis sekretorius 
Kiril Mazurov. Jis buvo pakel
tas į centrinio komiteto prezi- 
dumą, kuriame yra 12 narių. 
Galvojama, kad ši garbė jam te
ko už pasitarnavimus žemės ūkio 
srityje. Galimas daiktas, kad 
prezidiume jam teks uždavinys 
prižiūrėti naująjį ūkio planą. 
Kiekvienas prezidiumo narys pa
prastai turi paskirtą kurią nors 
valstybės darbo šaką.

Kitas komunistas, kurį pa
aukštino centrinis komitetas yra 
Dimitry Ustinov, kuris iki šiol 
vadovavo ekonominei tarybai. 
Dar Stalino laikais Ustinovui bu- 
VO‘ pavesta sunkioji sovietų pra
monė. Karui prasidėjus jis va
dovavo ginklavimosi pramonei. 
Pastaruoju metu jis buvo vienas 
iš sovietų premjero pavaduoto
jų. iP'alikęs vyriausybės darbą, 
jis dabar daugiau atsidės par
tijai. Jis paskirtas centrinio ko
miteto sekretoriumi vietoje Iljy- 
čevo. Kartu jis bus vienas iš 
šešių kasdidatų į prezidiumą.

Novikov — raketų meistras

Ustinovo vietoj ekonominės 
tarybos pirmininku paskirtas 
Vladimir Novikov. Jis, irgi buvo 
vienas iš premjero pavaduotojų. 
Du metus nuo 1960 iki 1962 No
vikovas vadovavo valstybės pla
navimo įstaigai. Buvęs premje
ras Chruščiovas jį iš to posto 
pašalino, duodamas jam menkes
nes pareigas. Dabartinė vyriau
sybė jo garbę vėl atstatė paves
dama jam ekonominės tarybos 
vyriausią postą.

Novikovas ir Ustinovas visą 
laiką komunistų partijoje ėjo 
drauge. Jie abu pradėjo savo 
karjerą Leningrade, kartu bai
gė karinės inžinerijos mokyk
lą, kartu dirbo karinėje pra
monėje. Ustinovas Visą laiką 
sugebėjo užimti aukštesnį postą 
komunistų kadruose. Iki 1957 
metų Ustinovas buvo vyriausy
bėje ginklavimosi ir karo pra
monės komisaru. Tuo pačiu lai
ku Novikovas valdė svarbią Le
ningrado pramonės apygardą. 
Novikovas pokariniais metais 
daug prisidėjo prie sovietų ra
ketų ir erdvės tyrinėjimo pra
monės išvystymo. Dabartinis jo 
paaukštinimas nėra laikomas at
sidėkojimu už atliktus darbus, 
bet laikytinas jo sugebėjimų iš
bandymų kitoje svarbioje sovie
tų gyvenimo srityje — žemės 
ūkyje. Būdamas vyriausiu eko
nominių reikalų planuotoju, No
vikovas turės įgyvendinti nau
jąjį sovietų žemės ūkio planą.

Brežnevas, paskelbdamas cen
triniame komitete naująjį planą, 
nurodė, kad valstybė nebereika- 
laus iš atsilikusių kolchozų sko
lų, kurias jie pasidarė neišpil- 
dy darni valdžios reikalaujamų 
duoklių. Naujasis žemės ūkio 
planas pakeis senąjį Chruščiovo 
planą, kuris žadėjo iki 1970 me
tų ne tik pasivyti, bet ir pra
lenkti Ameriką.

1



Prie Rockfordo auga pramonės miestas
Chrysler Belvidere gamins kasdien po 960 automobilių

Belvidere, šiandien jau apie 
13,000 miestas (1960 metais bu
vo 11,224 gyventojai), staiga 
pradėjo kaip ant mielių augti, 
kai 1963 metų lapkričio mėnesį 
Chrysler automobilių kompani
ja šią vietą pasirinko savo nau
jai didžiulei auto gamybos įmo
nei. * Vietiniai planuotojai jau 
tvirtina, kak nuo Belvidere 
(Winnebago apskrityje) iki Be
loit, Wis., nebe ilgai trukus bus 
vientisinis miestas, žinoma, su 
parkais, rezidencinėmis sekcijo
mis ir t. t.

Jau šiandien namų sklypų, ir 
kt. nejudomo turto kainos ar
čiau būsimų Chryslerio’ fabrikų 
pašoko visu 100%, o toliau nuo 
25 iki 100 nuošimčių.

Vienas apsukrus jaunas far- 
meris, gyvenęs per 7 mylias 
nuo Belvidere, vos išgirdęs, kad 
Chrysleris čia pasirinko savo 
fabrikams vietą, tuojau metė 
farmą ir atvykęs į Belvidere pra
dėjo verstis real estate bizniu. 
“Pačiais pirmais metais parda
viau nejudomo turto už $750,- 
000”, jis giriasi. Pardavęs 9 na
mus ir 7 farmas, o vieną 250 ak
rų farmą padalinęs subdivizi- 
jomis, tai yra pavertęs sklypais, 
pardavinėja būsimai naujai mie
sto sekcijai namams statytis.

Spekuliantai pradėjo karš
čiuotai supirkinėti nuosavybę. 
Jau geri 20 nuošimčių vietos gy
ventojų paskelbė savo namų iš
pardavimą ir pardavę patys ap
sisukę kitus perka. Vos Chrys- 
leriui čia pradėjus statytis, gy
ventojų padaugėjo visais dviem 
tūkstančiais. Iki 1985 metų, spė
jama, Belvidere miestas turės 
mažiausiai 20,000 gyventojų, o 
visas Boone apskritis 36,500. Že
mė ir nejudomasis turtas žymiai 
pašoko kainomis per geras 5 my
lias aplink Chryslerio dirbtuves. 
Biznis tiek pagerėjo, kad vienas 
drapanų krautuvės savininkas 
sako, jog tik per II pasaulinį ka
rą panašiai gerai jam biznis ėjęs, 
kaip po Chryslerio atsikėlimo.

Chrysler kompanija jau yra 
baigusi statyti 70 nuošimčių sa
vo užplanuotų įmonių, kurios 
užima 267 akrus žemės Belvi- 
dėre miesto pietvakariniame ga
le. Po mėnesio laiko žada pra
dėti samdyti naujų 5,000 paty
rusių darbininkų, kurie jau atei
nantį liepos ar rugpiūčio mėn. 
pradės gaminti Chryslerio 1966 
metų modelius, Dodge ar Ply
mouth po du kas minutę arba po 
960 automobilių per dieną. Dar
bo jėga praeito sausio 1 dieną 
Boone ir Winnebage (Rockfor- 
de) apskričiuose buvo 104,550 
žmonių. Bedarbių buvo 3,125 
arba 3 nuošimtis, tačiau Chrys
lerio naujosios įmonės vedėjas 
James Shephard tikisi visus įmo
nei reikalingus patyrusius dar
bininkus gauti maždaug 40 my
lių radiusu — Rockforde, De 
Kalbe, Sycamorėje, Beloite, Ja
nesville je, tai yra netoliau kaip

per 40 mylių nuo Belvidere. Prieš 
Chrysleriui pradedant pilną pro
dukciją naujieji darbininkai tre
jetą mėnesių būsią treniruoja
mi (apmokomi).

Automobilių pramonės darbi
ninkai uždirba vidutiniškai po 
$3—$3.10 valandai ir dar gau
na įvairius priedus (fringe be
nefits), kurių susidaro iki 80-90 
centų vertės valandai. Chrysle
rio vadovybė Detroite yra su
sitarusi su AFL-CIO UAW 
(United Auto Workers) unija, 
kad ši atstovaus nuo valandos 
apmokamuosius darbininkus Bel
videre j e. Numatyta, kad Belvi- 
derėje darbininkams per metus 
bus išmokama po $30,000,000 
algų.

Chryslerio įmonė Belviderėje 
yra antroji visame Illinojuje. 
Kita yra Ford Motor kompani
jos įmonė Hegewishe, kur ga
minama tik 2.6 nuošimčiai Jung
tinėse Valstybėse gaminamų au
tomobilių ir jų dalių.

Geriausią iš Chryslerio biznį 
bus padaręs, kol kas, Chicago 
& North Western geležinkelis, 
kurs prieš keletą metų pramonės 
vystymui Belvidere apylinkėj su
pirko 1,400 akrų farmerių že
mės ir Chrysleriui pardavė, kiek 
tik reikėjo. Vien pernai geležin
kelis išleido arti 3 milijonus do
lerių savo kiemui (jardui) Bel
viderėje išplėsti ir pagerinti bei 
linijoms su reikalaingais pasta
tais į Chryslerio įmonę nutiesti. 
Kompanija tikra, kad įdėtos iš
laidos grįš su pelnu.

Nuo Chicagos iki Rockfordo 
apsčiai būtų galima rasti nagin
gų lietuvių, kurių daugelis tik
tų Belvidere pionieriais. Galbūt 
verta susidomėti? J. Pr.

Egipto dovana 
Amerikai

Nors neseniai Nasser is už 
JAV gausias dovanas pasiūlė Dė
dei Šamui atsigerti jūros van
dens, kas amerikoniškai reiškia 
“jump in the lake”, bet štai AP 
iš Paryžiaus praneša, kad Egip
tas dėkingumo ženklan Jungti
nėms Valstybėms paskyrė do
vaną — mažą, faraonų laikų, 
šventyklą iš Nubijos slėnio. Ta 
šventykla stovėjo kairiajame 
Nilo upės krante netoli Abu 
Sirnbel šventyklų, kurios yra pa
šalinamos dėl Nilo vandens kili
mo pastačius Aswano užtvanką.

Augusto vardu šventykla bu
vo pastatyta romėnų prieš 2,000 
metų ir pašvęsta dviem Egipto 
didvyriams, kurie buvo Nilo 
upėje prigėrę.

Visa šventykla esanti jau su
skaldyta dalimis ir supakuota 
dėžėse. Amerikiečiai galėsią ją 
pasistatyti kaip buvus bet ku
rioje parinktoje vietoje.

Dr. Martin Luther King ir jo žmona eisenos priešakyje Įžengia į Montgomery miestą. Paskirta 
komisija norėjo pasimatyti su Alabamos gubernatorium, bet dienos darbo valandos buvo praėju

sios ir jo įstaiga jau buvo uždaryta.

KENOSHA, WIS.
Margumynai iš mūsų gyvenimo

Kiek prisimenu, kartą A. Ba- j 
ronas apie mūsų tautinę veiklą 
yra taip pasakęs: “Kai mužikas 
basliu tvojo, tuoj veikimas subu
jojo”

Atrodo, lyg tai būtų taikyta 
Wisconsino lietuvių sostinei Ke- 
noshai. Nėra juk paslaptis, kad 
mūsų L. B-nė lietuvių veikloje 
labiausiai yra pasižymėjusi. Ji, 
taip sakant, sėkmingai vežimą 
vežė ir tebeža. Daugiausia vei
kimu pasireiškia tie, kurie Lie
tuvoje vasarą vežė vežimais šie
ną ir javus į daržines, o žiemą-ve
žė malkas kurui.

Gal kuris nors skaitytojas pa
klaus: “O ką veikia inteligen
tai? Nejaugi jų Kenoshoje nė
ra?”

Jų yra gana nemažas būrelis, 
tačiau L. B-nės vadovybėje jų 
kaip ir nėra. Galimas daiktas, jog 
taip yra dėl to, kad per mūsų pa
rengimus tenka kėdes stumdyti, 
salę šluoti ir plauti bei kugeliui 
bulves skųsti. Bendruomenės va
dovybei, be kultūrines veiklos,
tenka ir tie “juodi darbai” atlik-

lietuviškai jau nebekalba, nors 
jų tėveliai ne tik lietuviškai kal
ba, bet ir yra nuolatiniai lietu
vių parengimų lankytojai. Kai 
kurie jų net Bendruomenei pri
klauso' ir solidarumo mokesčius 
moka. Ir vis dėlto mes antros 
kartos lietuvius kritikuojame. 
Mat, mes pageidaujame, kad jie 
visi Bendruomenei priklausytų.

Pageidavimas, žinoma, gražus. 
Tačiau kokią teisę mes turime 
jau Amerikoje gimusius iš seno
sios kartos smerkti, kai mūsų 
(vadinasi, dypukų) vaikai lietu
viškai nebenori kalbėti.

Kai mes bėgome iš okupuoja
mos Lietuvos, palikdami savo na
mus, tai mūsų vaikai dažnai 
klausė: “Kada mes grįšime na
mo?”

Šiandien tie vaikai jau yra su
augę. Jie nebeklausia “kada 
mes grįšime namo”, nes čia jau 
jų namai. Daugelis jų su lietu
viais mažai ir reikalų beturi, lie
tuvių veikla jie nebesidomi, lie
tuvių parengimų nebelanko.

Kodėl taip įvyko. Atsakymas : 
mes visi esame kalti. Daugumas 
mūsų juk apie paliktus name-

Tėvo patarimas sūnui
Vienas gabiausių jaunųjų sce

nos juokdarių Horatio Fuller be 
kt. pasakoja tokią istoriją:

Mano pusbrolis įsigeidė vesti 
pačią. Jis parašė tėvui, klaus
damas jo patarimo, ir štai ką 
jo tėvas atsakė: 
vas atsakė:

“Aš negaliu apsakyti, koks lai
mingas esu išgirdęs apie tavo 
ryžtą vesti. Tu patirsi, kad šei
myninis gyvenimas yra žavin
giausia laimės ir palaimos būklė. 
Kai štai rašydamas aš žiūriu į 
skersai stalo sėdinčią tavo bran
gią motiną, aš su pasididžiavimu 
prisimenu, kokie laimingi buvo 
visi šie metai su ja gyvenant. 
Būtinai vesk! Mes tave laimina
me. Tai bus laimingiausia diena 
tavo gyvenime. Nuoširdžiai, ta
vo tėvas...

P. S. Tavo motina ką tik iš
ėjo pro duris. Nevesk, pasilik 
vyras, idijote!”

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISK^

Palaidojo 
Walter Petkūną

Penktadienį, kovo 26 d. Lie
tuvių Tautinėse kapinėse buvo 
palaidotas Walter Petkūnas, il
gus metus gyvenęs Northsidė j e, 
o paskutinius 3 metus gyvenęs 
St. Petersburg, Floridoje.

Prieš 75 metus W. Petkūnas 
gimė Lietuvoje, Kamajų apylin
kėje, Kuosių kaime. 1913 m. jis 
atvažiavo į Ameriką. Pradžioje 
gyveno provincijoje pas savo 
pažįstamus, bet netrukus atvyko 
į Chicagą, pramoko siuvėjo 
amato ir visą gyvenimą dirbo 
įvairiose Chicagos siuvyklose. 
Chicagos lietuviai siuvėjai Pet
kūną labai gerai pažino.

Chicago j e V. Petkūnas susi
pažino ir vedė Oną Stasiulevi
čiūtę, su kuria laimingai gyve
no visą laiką, išaugino sūnų ir 
dukrą, susilaukė anūkų. Jis bu
vo pavyzdingas tėvas, geras vy
ras ir labai geras šeimos galva. 
Jis domėjosi visuomeniniais lie
tuvių reikalais, bet pirmon eilėn 
rūpinosi savo šeima ir nameliu. 
Jam pačiam neteko būti aukš
tesnėje mokykloje, bet jis sten
gėsi išmokslinti savo vaikus.

Sūnus Jonas Petkūnas baigė 
aukštąjį mokslą, turi gerą darbą 
ir augina keturių vaikų šeimą. 
Duktė Lucy, ištekėjusi už Louis 
Klynas, taip pat augina dukrą ir 
sūnų.

Visą laiką gyvenęs Chicago  j e, 
prieš trejus metus Petkūnas su
manė nuvažiuoti į Floridą ir 
bent paskutiniais gyvenimo me
tais pasidžiaugti geersniu šio 
krašto klimatu. Jis visą laiką 
buvo sveikas, bet kovo 16 dieną 
sunegalavo. Teko jį tuojau 
vežti į ligoninę, o kovo 23 dieną 
jis jau mirė.

Vladas Petkūnas anksti prisi
dėjo prie Chicagos Lietuvių 
Draugijos, o vėliau jis buvo ir 
Humboldt Parko Lietuvių Poli
tinio klubo narys. Jis visą laiką

Japonijoje, Nišigmija miesto padan
gėse vėjas apvertė iškilusį helikopte
rį ir išmetė vieno dienraščio fotogra
fą. Kitas fotografas nufotografavo 
krintantį fotografą ir vėjo blaškomą 
helikopterį. Sužeistas helikopterio 

pilotas.

skaitydavo “Naujienas” ir rūpi
nosi lietuvių tautos reikalais. 
Jis buvo pažangus žmogus ir no
rėjo būti palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Koplyčioje Genovaitė Giedrai
tienė pagiedojo porą laidotuvių 
giesmių, o M. Gudelis atsisvei
kino seną naujienietį, reikšda
mas jo šeimai užuojautą. Lai
dotuvių reikalus tvarkė Stepo
nas C. Lackawiczius.

Našlė Petkūnienė, palaidojusi 
vyrą, pasimačiusi su vaikais ir 
išsikalbėjusi su senais savo pa
žįstamais, rengiasi vėl išvažiuo
ti į St. Petersburgą, kur jau turi 
užmezgusi draugiškų pažinčių 
ir kur klimatas jai daug malo
nesnis. Kor.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

lius nebegalvoja, nes jau susigy-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

ti. Na, kaipgi atrodys, jei inte
ligentas suteps savo rankas tuos 
darbus bedirbdamas ?

Suprasdamas juos, aš jokių 
priekaištų jiems nedarau, nors 
paprastai ir sakoma, jog jokis 
naudingas darbas žmogaus nepa
žemina.

Bet tiek to dėl susitepimo ir 
juodo darbo vengimo.

Šiaip pas mus sakoma, jog 
Bendruomenės vadovybė inteli
gentiška, jeigu pasiseka į ją 
įtraukti buvusį Lietuvoje eigulį 
ar policininką...

Muz. G. Klivickaitė, mūsų pa
rapijos vargonininkė, prašo ir 
maldauja, kad lietuviai stotų į 
chorą. Tačiau mūsų tautiečiai to 
prašymo, neboja. Nerasdama ki
tos išeities, Klevickaitė pasikvie
tė į chorą italus, kurie išmoko 
giedoti ir dainuoti lietuviškai. 
Kai jie bažnyčioje užtraukia 
“Pulkim ant kelių” ar kitą kokią 
giesmę, tai prie altoriaus vaški
niu žvakių liepsnelės pradeda 
siūbuoti. Tuo tarpu mūsų tau
tiečiai par parengimus sugeba 
tik sudainuoti “Pajūriais, pama
riais”, ragaudami prancūzišką 
eleksyrą...

Turime čia nemažą būrelį jau 
Amerikoje gimusių lietuvių, ku
rie baigia užauginti trečią kar
tą. Daugumoje trečioji karta

venome su ta mintimi, jog čia 
yra mūsų namai. Kai kurie mū
sų jau ir įvairius minėjimus už
mirštame, jų nebelankome.

Liūdna, bet tai faktas.
Turime lituanistinę mokyklą, 

į kurią tik keturios šeimos lei
džia savo vaikus. Tuo tarpu tu
rime aštuonias naujųjų ateivių 
šeimas, kurių vaikai yra mokyk
linio amžiaus. Juk jau yra visai 
paprastas reiškinys, kad nau
jieji lietuviai, kurie neišmoko 
angliškai, nebesusikalba su savo 
vaikais...

Štai šiomis dienomis teko ap
lankyti p. M. Jarienę, kuri yra 
čia gimusi lietuvaitė. Duris ati
darė jos dvi dukrelės, kurių mė
lynos akytės priminė Lietuvos 
rugiagėles. Jos gražiai lietu
viškai su manimi kalbėjo, neį- 
maišydamos nė vieno angliško 
žodžio. Jarienė mane nustebi
no, kai pareiškė, jog jos dukre- 
lės angliškai nekalba. Girdi, kai 
pradės mokyklą lankyti, tai iš
moks/ Mane taip motina auklė
jo, taip ir aš savo, dukreles auk
lėju, — pasakė ji.

Nors tautinis nuosmukis ir 
pas mus pastebimas, bet mes gy
vename Wisconsino lietuvių sos
tinėje, nes vis dėlto dar nema
žas skaičius tautiečių yra akty
viai įsijungęs į lietuvių judėji
mą ir veiklą. B. Juška

Star-spangled money saver
Used properly, this 
red, white and blue 
writing “tool” can 
take care of your 
money-saving p r o b- 
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an

Don’t worry if you have to use an 
ordinary pen instead of a star- 
spangled one. You’ll get a nice star- 
spangled feeling to make up for it.

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juokas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi..........  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. .. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. _ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-

nilA ^1.. O n r? oo;: Art

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......  $7.50
9. St. Kairvs, LIETUVA BUDO, 416 pusi.......................... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 Arkliu lenktynėse Cheltenhame, Anglijoj, džokėįus (jockey) Connoly 

Carens vos užsėdęs bėgiką Bob-a-Job buvo jo numestas žemėn.

application for the Payroll Savings 
Plan where you work. (Note small 
picture.)

This authorizes your employer to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V You pay no state or local in
come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VOKIEČIŲ BĖDOS SU DIPLOMATAIS
Ypač akiplėšiškai elgiasi Afrikos naujųjų nepriklausomų valstybių 
pasiuntinybės. Daugelis spalvotų diplomatų nemoka sąskaitų, 

reikalaudami atlyginimo už savo kraštų draugystę...
Jei Bonnoje ir jos apylinkėje į juodąjį sąrašą, jam bus par

kas nors bando per telefoną pa- duodama tik už grynus pinigus, 
sikalbėti su kurio nors egzotinio Nukentėjusių vokiečių sko^- 
krašto pasiuntinybe, dažnai bū- | lintojų skundai Bonnos vyriau- 
na paklausiama: “Ar pasikalbę- j sybei pasiliko be pasekmių. Kai 

praeitais metais.Bundestago at- 
silikusiems kraštams remti ko
mitetas pasiėmė svarstyti diplo
matinių privilegijų piktnaudoji- 
mą, buvo priimtas salamoniškas 
sprendimas, jog kaltė priklauso 
ne vien tik užsienio svečiams. 
Taip pat ir vokiečių prekybinin
kai — taip konstatavo parla
mentarai — nori naudotis pro
ga iš atsilikusių kraštų atstovų 
pasipelnyti.

Bonnos gyventojai jaučiasi nu
sivylę, nes Bundestago komite- 

deralinės Respublikos sostinėje to posėdžio rezultatas daugelį 
jaučiasi sau atradę Dorado (ro
jų), vokiečių prekybininkai ir 
namų savininkai turi brangiai 
apmokėti už tai, kad tie diplo
matai savo kredencialus įteikė 
Heinrichui Luebkei Hammer- 
schmidto viloje, — o ne Walte- 
riui Ulbrichtui Pankowe.

Jie nori laikyti tiesiog diplo
matinio statuso įžeidimu, jei ku
ris vokiečių prekybininkas pa
bando už prekes arba patarnavi
mą piniginio atlyginimo pareika
lauti.

Neapmokėtų diplomatų'sąskai
tų katalogas prasideda nuo kuk
laus šveisuotojo atlyginimo 
(292.76 markes) ir siekia dau
gelio tūkstančių markių už nuo
mas:

— Viena Koelno elektros fir
ma turi neapmokėtų sąskaitų 
virš 20,000 markių Pakistano, 
Egipto, Senegalijos ir Maroko 
diplomatų.

— Pasiuntinys Zikri iš turtin
gos Saudo Arabijos “užmiršo” 
likusią skolos dalį 1,500 markių 
jo prieš keturis metus apleisto 
buto savininkui.

— Persijos šacho pasiuntinys 
jau keli metai vengia apmokėti 

• 292.76 markes už jo centrinio 
šildymo sutvarkymą.

— Korėjos vyriausybė yra 
skolinga vienam savininkui buto 
nuomas po 1,000 markių mėne
siui nuo 1956 metų.

Vokiečių skolintojai mažai be
turi vilties atgauti jiems priklau
sančius pinigus. Vokiečių teis
mai, tiesa, diplomatinių skoli
ninkų mokėjimo pasižadėjimus 
laiko tikrais. Tačiau pinigų iš
ieškoti nėra galimybės: joks 
teismo anstolis negali įžengti į 
užsieninių misijų eksteritoriali- 
nį plotą (jų namus) ir palikti 
ten skolos reikalavimą.

Tokios liūdnos patirties aki
vaizdoje Rheino prekybininkai 
apsisprendė patys imtis žygių. 
Spalvoti diplomatai bus aptar
naujami tik pačių įstaigų vedė
jų. Jei klijentas priklauso tai 
pasiuntinybei, kuri yra įtraukta

j imas lies neapmokėtą sąskai
tą?”

Tik kai telefonistė įsitikina, 
kad kalbėtojas nelies pasiuntiny
bės tarnautojų skolų, ji sujun
gia telefoną.

Šita telefono barikada yra ma
žos užsienio diplomatų grupės 
triksas norint vokiečių skolinto
jų išvengti.

Tie pasiuntiniai iš “naujųjų 
svarbesniųjų tautų”, (kaip už
sienio reikalų ministerija pažy
mi “atsilikusius kraštus”), Fe-

diplomatų tik dar daugiau pa
drąsins savo įsivaizduojamas tei
ses plačiau išnaudoti.

Gal būt todėl paskutiniu lai
ku daugėja ne tik nauji skundai 
dėl skolų nemokėjimo, bet taip 
pat ir aštrūs nusiskundimai dėl 
laukinio važiavimo būdo diplo
matinių automobilių vairuotojų, 
prieš kuriuos Bonnos policija yra 
bejėgė.

Vienas naujutėlis Mercedes ne
seniai šėlo siaurose Bonnos sena
miesčio gatvėse, nustūmė į šalį 
tris pastatytus vokiečių automo
bilius ir pagaliau buvo sulaiky
tas policijos.

Visiškai ramiai nusiteikęs iš 
Afrikos pasiuntinys į viršų už
suko langą, iš vidaus uždarė du
ris ir laukė, kol policininkai pasi
trauks jam iš kelio.

Žvilgsnis į magišką diploma
tų automobilių ženklą “O” išaiš
kino valdininkams, su kuo jie 
susitiko. Jie patraukė pečiais, 
atidavė pagarbą ir nuvažiavo.

Nelaimingi vokiečiai, prie ku
rių bėdų priklauso 2,350 diplo
matų automobilių Bonnoje ir ku
rie dažnai turi apmokėti už tų 
automobilių padarytus nuosto
lius, nes tik mažas skaičius už
sieninių misijų savo automobi
lius yra apdraudę nuo nelaimių.

Iš diplomatų važiavimo įpro
čių Rheino prekybininkai yra 
patyrę, kad dažniausiai neturtin
gųjų kraštų atstovai su savo 
liuksusinėmis mašinomis pasi
žymi perdėtais bepročiavimais.

Žinodami, kad federalinė vy
riausybė nepaprastai vertina 
draugiškumą su jų kraštais, at
silikusių kraštų kai kurie at
stovai dėlto nesivaržo mestis į 
visokias avantiūras.

Vieno krašto pasiuntinys pa
reikalavo, kad Bonnos vyriausy
bė jo krašto atstatymui numa
tytą pašalpą pervestų į jo as
meninę sąskaitą.

Kitos Afrikos valstybės pa
siuntinys kartu su savo šeima 
Lufthansos lėktuvu išskrido at
gal į Afriką: 10,000 markių skri

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės į: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais no 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20225fc/ 5-9209jj

Ranger 9 padarė kelis šimtus mėnulio fotografijų ir televizijos pagalba persiuntė Žemėn, šis paveikslas 
imtas 258 myliu aukštumoje nuo mėnulio paviršiaus. Paveiksle matome didelį Alphonsus kraterį. Aiš> 
kesnius paveikslus vėliau persiuntė. Pasižiūrėkite į numeruotus paveikslus, esančius kitoje šio laik

raščio vietoje.

dimo sąskaitos jis neapmokėjo 
ir į Bonnos užsienio reikalų mi
nisterijos švelnų priminimą jo 
ekscelencija atsakė taip: “Tams
tos turėtumėt neužmiršti, kad 
Lufthansa kaip tik dabar veda 
derybas su mūsų vyriausybe dėl 
mūsų krašto erdvės panaudoji
mo teisių. Tad tektų apgailes
tauti, jei tų derybų sėkmingu
mui susidarytų pavojus, ar ne
tiesa?”

Dar įspūdingesnį diplomati
nių privilegijų išnaudojimą pa
demonstravo trečio atsilikusio 
krašto pasiuntinys, šitos užsie
nio misijos visas štabas iš Bon
nos išvyko į vieną Duesseldorfo 
bordelį ir 8,000 markių sąskai
tą prisiuntė Bonnos užsienio rei
kalų ministerijai apmokėti.

L. Kvecas, 
(Iš “Kristall”, 1954 m.

gruodžio mėn.)

Pirmas lietuvis JAV 
kailių prekyboje

Stasys Orentas, žinomas kai
linių žvėrių augintojas, pradėjęs 
dar Lietuvoje (1932 m.) augin
ti sidabrines lapes; audines 
(mink) ir kitus branguosius kai
linius žvėris, o Amerikoje iš
dirbęs toje srity 14 metų, įskai
tant 3 metus darbo Michigan© 
Valstybės Universitete bandy
mų bei tyrimų srityje, šių me
tų pradžioje iš federalinės val
džios nupirko buvusius First 
South West Federal Savings and 
Loan pastatą, 2612 W. 69 St., 
Chicago, Ill., ir gavo leidimą ati
daryti kailių prekybą.

Prieš atidarydamas kailių pre
kybą, anksti pavasarį Stasys 
Orentas važiuos į Europą užmeg- 
sti ryšius dėl kailių importo. 
Tuo pačiu metu dalyvaus Inter
nacionalinėje kailių ir kailių ap
dirbimo industrijos parodoje 
(mugėje), kuri įvyks Vokietijo
je, Frankfurte, nuo balandžio 28 
iki gegužės 2 d. Tenai atnaujins 
ryšius su viena didžiausia Vak. 
Vokietijos firma OFRA, kuri 
yra pagarsėjusi pasaulinėje kai
lių rinkoje savo karakuliais ir 
kotikais. Sekant madų pasaulį, 
pastebėta, kad karakulis ir koti- 
kas, net ir lapės, Europoje grįž
ta atgal į madą. O kas Europoje 
madoje šiandien, tas po metų 
bus madoje Amerikoje.

Be to, Stasys Orentas šalia 
kailių prekybės, tose pačiose pa
talpose turės “Muzikos namus” 
(pianai ir vargonai) ir Meno ga- 
lerėją, kur mūsų dailininkai ga
lės išstatyti savo kūrinius. Ka
dangi prekyba bus atidara kas
dien, išskiriant sekmadienius, 
tai ir iš kitur atvažiavę į Chi- 
cagą galės aplankyti galeriją ir 
matyti paskutiniuosius mūsų dai
lininkų kūrinius.

Nežinau kiek derinasi muzi
kos instrumentai su kailiais, bet 
kailiai su meno kūriniais tik-

Cicero tyli 
beDeveikio

Jau trečius metus įpusėjau, 
kai pasitraukiau iš garsiosios 
Ciceros, kurioje išgyvenau 52 
metus. Pasitraukiau, tačiau už
miršt negaliu. Susilaukęs laik
raštį, tuojau vartalioju pusla
pius, norėdamas surasti vėles
nius įvykius iš Ciceros padan
gės.

Pastaruoju laiku lietuvių spau
doje žinių iš Cicero pasigendu 
dėl to, kad K. P. Deveikis, kuris 
suranda žinių šaltinius ir per 
spaudą dalinasi su savo tautie
čiais, prasidėjus žiemos šal
čiams ir sniego pūgom Chikago- 
je ir Cicero  j e, kuriam laikui iš
vyko į šiltąją Arizoną, ir šelmis 
neparašo, kaip ten jam sekasi 
maudytis saulutės karštuose 
spinduliuose, kai mes Čikagoje 
esame šaltame sniege paskendę.

Šiemet Cicero lietuviams, ypač 
lietuvių spaudoje, dera apibū
dint mūsų tautiečio Kazio Ge
nio kandidatūrą į Mokyklų tary
bą antram terminui. Balsavimai 
įvyks šeštadienį, balandžio 10 
dieną mokyklų patalpose, 
ro lietuviai ir lietuvės, 
šventa pareiga balsavimų 
atiduoti savo balsus už 
mierą Genį. Nebijokite, jis ne 
tos veislės genys, kuris kai ka

Cice- 
jūsų 
dieną 
Kazi-

rai tiks. Kiek teko lankyti po 
pirmojo pasaulinio karo Vokie
tijoje kailių prekybas, reta kuri 
neturėjo privačią meno galeriją.

Tikiuosi, kad mūsų dailinin
kai įvertins Stasio Orento įdėją 
ir užpilds savo kūriniais nemažo 
pastato sienas, kurios bus tam 
tikslui pritaikytos. Pažįstamas 
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da džiūvančius medžius ir net 
stogus gadina, šis Genis tiktai 
paukščio^ pavarde turi, šiaip yra 
lietuvis ir didelis patriotas bei 
darbštus teikėjas. J. Tarulis

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUIStandard Federal

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Laiškas dėdei 
Amerikoje

Rašo našlaitė iš Vilniaus, 
tėvo broliui Pennsylvanijoje
Sveikinu Jus ir dėdienę, man 

labai malonu, kad Jūs prisimena
te ir mane. Aš Jus ir dėdienę pa
žįstu tik iš nuotraukos, kurią 
.turi kaime Genė.

Aš po mamos mirties išvažia
vau mokytis, o kaip baigiau, — 
iš karto gavau paskyrimą ir dir
bau rajone. 1953 m. mane per
kėlė dirbti j Vilnių. Dirbu Val
dybos Planavimo skyriuje eko
nomistu. Mano tiesioginis dar
bas, tai surinkti iš rajonų apy
skaitas, sudaryti suvestines už 
respubliką ir išsiųsti Į Maskvą. 
Darbas ne visiškai lengvas, nes 
labai daug skaičių.

Rusų kalbą tai kalbėti, skaity
ti moku gerai ir rašyti turinį pa
rašau gerai, bet gramatinių klai
dų būna daug, nes aš rusų kal
bos nesimokiau.

Dirbu nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. 
vakaro su 1 vai. pietų pertrau
ka. Pietauju valgykloje arba at
sinešu buterbrodą, nes nuvažiuo
ti į namus nesuspėju per va
landą; gyvenu toli nuo darbo.

Atostogų gaunu 24 darbo die
nas. Jeigu žiemos metu pasise
ka sutaupyti pinigų, tai atostogų 
metu perku turistinį kelialapį ir 
važiuoju į turistinę kelionę, tik 
nevisuomet taip išeina, nes pas 
mus turistiniai kelialapiai į kitas 
respublikas labai brangūs, o ma
no atlyginimas mažas — 79 rb., 
tai labai mažai galiu sutaupyti. 
Tai aš porą ar trejetą metų nie
kur nevažiuoju, o paskui kėliau-

Kur skrenda pasaulis
Adlerio planetariume per ba

landžio mėnesį bus nemokamai 
duodamos paskaitos su demon
stracijomis apie žvaigždžių ke
liones. Paskaitos ir demonstra
cijos vyksta kasdien po dukart 
nuo pirmadienio iki penktadie
nio imtinai — 11 vai. priešpiet 
ir 3 vai. popiet, o šeštadieniais, 
sekmadieniais ir šventadieniais 
nuo 12:30 ir 3:30 vai. popiet.

Antradieniais ir ketvirtadie
niais dar yra trečią kartą nuo 
7:30 vai. vakaro.

Specialiai vaikams demonstra
cijos duodamos šeštadieniais 
nuo 11 vai. priešpiet.

ju. Buvau nuvažiavusi į Čekos
lovakiją, Rumuniją ir Bulgariją, 
be to, dar buvau Kaukaze.

šiap gyventi vienai, ypatingai 
kada būna šventės, tai labai liūd
na... Laisvą laiką po darbo bū
nu namuose, daugiausiai tai skai
tau, knygas imu iš bibliotekos. 
Labai mėgstu muziką, ypatingai 
operinę, kartais einu į teatrą.

Į kaimą nuvažiuoju tik aplan
kyti kitų, nes kaip tėvų nėra, tai 
ir namų nėra. Kaip nuvažiuoju, 
tai iš karto prisimena tėvai, o aš 
juos labai mylėjau, tai man bū
na labai sunku.

Dar kartą dėkoju, kad Jūs 
prisiminėte mane. Aš norėčiau, 
jeigu Jūsų labai netrukdytų, 
kad parašytumėte man laišką, ir 
norėčiau paprašyti Jūsų ir dėdie
nės nuotraukos.

Dėde, Jūs manęs taip pat ne
pažįstate, ati aš jums siunčiu sa
vo nuotrauką ir laukiu laiško.
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NEPas išsisėmė. Kad ekonominė krašto pažanga nesu
stotų, reikėjo sugrąžinti laisvę ir pramonei.

Bet tai būtų reiškę atstatyti visame pilnume kapita
lizmą, kurį Leninas sakėsi palaidojęs “visiems laikams”. 
Ir tai būtų reiškę galą komunistų viešpatavimui.

Tuo laiku (1928 metais) Iljičo vietą Kremliaus dik
tatūroje jau buvo užėmęs Stalinas. Jisai ryžosi ūkininkus 
“suvaryti į ožio ragą”, priverčiant juos dėtis į “kolekty
vius ūkius” (kol-chozus) ir pavedant jų kontroliavimą 
savo partijos žmonėms.

Prasidėjo ūkio kolektyvizacija ir negailestingas ūki
ninkų plėšimas bei žudymas — ir vėl kraštą ištiko baisi 
bado katastrofa.

Ūkininkus komunistų diktatūra nugalėjo ir pavergė. 
Tačiau žemės ūkis merdėjo. Daug kartų sovietų valdovai 
bandė jį “reformuoti”, bet nesisekė. Viena krizė sekė po 
kitos. Dabar Brežniovas ir Kosyginas sumanė padaryti 
dar vieną reformą, kuri gali pakeisti pačius komunizmo 
santvarkos pagrindus.

Pats Brežniovas centro komitetui pasakė, kad žemės 
ūkio nusmukimo priežastys yra ne bloguose oruose, o 
sistemos ydose. Jas reikia pašalinti. Tam reikėsią bent 
5 metų pastangų.

Vadinasi, Rusijos komunizmas baigia prilipti liepto 
galą. Nuo žemės ūkio gamybos priklauso ir pramonės 
vystymąsi.

Naujas Sovietų Sąjungos “NEPas”
Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komite

tas, susirinkęs Maskvoje, po ilgų diskusijų priėmė pen- 
kerių metų planą žemės ūkio gamybai pakelti. Pagal šį 
planą žadama įdėti į žemės ūkio išvystymą 78 bilijonus 
dolerių, sumažinant išlaidas sunkiojoje pramonėje. Ža
dama imti mažiau privalomų duoklių valstybei ūkio pro
duktais iš kolchozų ir skatinti kolchozininkus daugiau 
produktų gaminti savo privatiniuose sodybų sklypuose 
ir vežti juos į rinką pardavimui, ir žadama pakelti jų 
kainas.

Šis penkerių metų planas primena Lenino 1921 me
tais paskelbtą Naują Ekonominę Politiką — NEP, — kuri 
atstatė prekybos laisvę ūkininkams.

Pagrobęs valdžią į savo rankas po 1917 metų spalio - 
lapkričio perversmo, Leninas viską suvalstybino: pra
monę, susisiekimo priemones, prekybą, žemės ūkį ir gy
venamuosius namus. To pasėkoje, beveik visa pramonė 
sustojo veikusi, nes valdžios paskirti komisarai nieko 
neišmanė apie jos vedimą. Ūkininkai paliovė vežę savo 
produktus į miestus. Rusiją ištiko visiška ekonominė 
suirutė, pasibaisėtina bado katastrofa, riaušės ir maištai.

Numalšinęs tuos maištus žiauriausiomis teroro prie
monėmis, bolševizmo steigėjas nutarė pakeisti ekonominę 
krašto sistemą, sugrąžindamas ūkininkams teisę parda
vinėti savo produktus laisvoje rinkoje. Leninas pasakė, 
kad pirmieji sovietų valdžios metai buvę “komunizmo 
kūdikystės” laikotarpis (tartum ne jisai pats buvo to 
beprotiško ekonomijos suardymo didžiausias kalti
ninkas!).

NEPas davė galimybę ūkininkams atsigauti. Ilgai 
netrukus, jie taip atkuto, kad galėjo supirkinėti miestie
čių turtus. Sovietiškų rublių jie neėmė, nes rubliai pasi
darė be vertės; už duonos bakaną, sviesto puodą ir mėsos 
gabalą ūkininkas reikalavo iš miestiečių naudingų jam 
daiktų — rakandų, kailinių, batų, virtuvių įrengimų ir t.t. 
Tais daiktais apsirūpinęs, ūkininkas panoro įsigyti ir 
prabangos dalykų: auksinių laikrodėlių ir žiedų, šilkinių 
skepetų moterims ir žemčiūgų.

Šitaip per kelerius metus žymi dalis miestiečių su
taupytų lobių perėjo į “mužikų” rankas. Maskvai grėsė 
pavojus, kad sodžiaus “kulokai” (“buožės”, anot Z. Alek
sos - Angariečio) paims į savo rankas valdžią.

Tačiau ūkininkai negaudavo reikalingų jiems pra
monės gaminių: plūgų, kuliamųjų mašinų, vinių, kirvių 
ir t.t. Nes komunistų komisarai dar neišmoko pramonės 
įmones vesti ir pirkliauti (“torgovat”, anot Lenino).

=-A P ŽVALGAIS
Britų konservatoriai suklupoBritanijos Darbo partija pernai laimėjo tokią menką daugumą pralamento rinkimuose, kad jos aponentai pranašavo darbie- čių vyriausybei labai trumpą gyvenimą. Konservatorių partijos vadas Sir Alec Douglas - Home trynė delnus kiekvieno vyriausybės nepasisekimo arba keblumo atveju, tikėdamasis, netrukus vėl sugrįžti valdžion.Bet netikėtai patys konservatoriai suklupo. Pereitą trečiadienį, papildomuose parlamento rinkimuose, Roxburgh apygardoje, kuri buvo laikoma dešiniųjų tvirtove, konservatorių kandidatas skaudžiai prakišo. Rinkimuose dalyvavo nepaprastai didelis skaičius balsuotojų, nepaisydami sniego audros tą dieną. - — - -TfflURoxburgh apygarda yra Škotijos pakraštyje. O konservatorių partijos vadas yra škotas. Jį nugalėjo jaunas liberalas, TV pranešėjas, David Steel. Nors darbiečių kandidatas gavo visai mažai balsų, bet tuo niekas nesistebi, nes Darbo partijai tenai nebuvo progos.Balsuotojai buvo nusistatę, kad ir dar kaip, iššluoti iš atstovybės parlamente konservatorių, ir jie savo tikslą pasiekė.Tai parodė, kad ta partija net ir konservatorių sluoksniuose netenka pasitikėjimo. Konser

vatoriai dabar reikalauja, kad Douglas-Home, buvusis premjeras, būtų pašalintas iš vadovybės.Tad neatrodo, kad Britanija suka į dešinę, kaip buvo plačiai skelbiama Amerikos spaudoje.
SENOJI LIPPMANNO

LINIJASavo straipsnyje, kuris pasirodė spaudoje šio mėn. 25 d., Walter Lippmann stengiasi įtikinti prez. Johnsoną ir jo administraciją, kad ji be reikalo remia Vokiečių Federalinės Respublikos nusistatymą kovoti už Rytų Vokietijos įjungimą į demokratišką vokiečių federaciją.Lippmann sako, kad tas Bonuos vyriausybės nusistatymas, priimtas 1949 metais ir vakarinių sąjungininkų patvirtintas, pasidarė nerealus.Gavusi suverenumo (nepriklausomybės) pripažinimą, Federalinė Vokietija priėmė vadinamą “Holsteino Doktriną”, skelbiančią, kad vakarinė Vokietija nutrauks diplomatinius santykius su kiekviena tauta (išimant Sovietų Sąjungą), kuri suteiks diplomatinį pripažinimą rytinei Vokietijos zonai.Šituo principu buvo ir tebėra pagrįsta Bonnos užsienių politika. Atrodė, kad ji sėkminga, nes 101 valstybių turi savo am-

Statybos darbininkai pasišalina iš darbųšių metų pradžioje Lietuvojeįvykęs statybininkų pasitarimas ne tiek žymėjo pasiekimus statybos srityje, kiek kėlė įvairius trūkumus bei klaidas. Tai trukdo statyti greitai, gerai ir pigiai. Jei spręsti iš “Komj. Tiesos” (vas. 19, nr. 34) duomenų, statybos srityje pasireiškiančią netvarką privalo tikrinti partijos žinioje esą kontrolės organai ir “Komjaunimo prožektoriai”. Taip, statybininkai tikrinami, tačiau dėl trūkumų, klaidų... belieka jaudintis ir patiems statybininkams ir rūpintis partijai.Pirmasis trūkumas, tai per didelis nepastovumas statybininkų tarpe. Komjaunimo organas pateikia skaičius: pvz. pernai į statybas buvo priimta 26,800 žmonių ir iš tų darbų “pasiliuo- savo”, pasitraukė 21,000. Viena šio reiškinio priežasčių — žema kvalifikacija.Kita statybininkų traukimosi priežastis, tai blogas rūpinimasis statybininkų buitimi ir laisvalaikiu. žmonės priimami iš kaimo, gi statybos organizacijos negali naujo žmogaus aprūpinti gyvenamuoju plotu. (Pvz. Rokiškyje buvo įkurta statybos valdyba, mieste tesurasta vos pora statybininkų, šie kviečiami iš kolchozų, bet... niekas nesirūpina darbininkams pastatyti bendrabutį. Jei nesirūpinama darbininkų kadrais, tai ar galima kalbėti apie reikiamą statybos darbų kokybę ? Kad to darbininkų nepastovumo išvengti, kom- 
basadorius arba įgaliotus mi- nisterius Bonnoje, bet su rytine Vokietija diplomatinių saitų nėra užmezgusios. Tačiau Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Nasseris jau rengiasi Ul- brichto režimą pripažinti.Jei Ulbrichtas gaus Nasserio pripažinimą, tai veikiausia gaus ■ jį ir iš kitų arabų valstybių. Ko- i kioje padėtyje tada atsidurs Bonna? Ar ji turės nutraukti saitus su jomis?Lippmannas mano, kad ta1 “pasenusi” Bonnos politika pri-| valo būti peržiūrėta ir pakeista. Nes, girdi, nėra išmintinga nepripažinti to, “kas yra”, ir yra nerealu nepripažinti valstybės dėlto, kad jos valdžia “bloga”. įTai sena Lippmanno pažiūra. I Ji išplaukia iš Lippmanno įsitikinimo, kad Vokietijos suvienijimo nenori dauguma europiečių. Bet tuo jisai siūlo paneigti laisvo tautinio apsisprendimo principą, kurį gerbia, bent teorijoje, net ir Sovietų Rusija. Ne-jaugi vokiečių tauta yra prastesnė už Afrikos negrų ir Azijos mongolų tautas?

jaunuoliai raginami statybos or- ganizacijose įkurti vad. visuomeninius kadrų skyrius.Lietuvoje vykdoma industrinė statyba, kai kur pastebėsi didžiulius kranus, bet dauguma smulkių darbų atliekama rankomis arba, “Komj. Tiesos” žodžiais, 1 prosenelių metodu. Statybose buvo stengiamasi panaudoti me- i chanizmus, dirbant dviem pa- | mamomis, tačiau daugelyje vie- jtų tai neįmanoma, nes ar pritrūksta atsarginių dalių, ar pvz. nulūžo ekskavotoriaus dantratis (kol jis sutaisomas, tenka laukti mėnesį...), atsiranda ir kitokios kliūtys.Mechanizmų gedimai, projektuotojų delsimas su technine dokumentacija, žiemos metu atliekami statybos darbai — tai vėl kliūtys, “jaudinančios” statybininkus. Mechanizmai dažnai genda dėl to, kad statybos dar-bai neretu atveju vykdomi žiemą. Jonavos statybos valdybos viršininkas V. Pilipauskas pasakoja apie nesėkmes Jonavos azotinių trąšų gamyklos statyboje: “Kur kas lengviau darbus atlikti vasarą. Tačiau mes negalėjome pradėti statyti iki žiemos, nes neturėjome techninės dokumentacijos. Mus apvylė projektuotojai”.Tie projektuotojai, pasirodo, esą rimti statybos darbų stabdžiai. Tegul vėl kalba Pilipauskas: “Pradėjus statyti, projek- 

Indijos miesto Patnos vaizdas. Kaip Patna, taip Benares, skaitosi se
niausi Indijos miestai. Prieš du tūkstančius mėty Patna vadinosi Po
li bot r a ir buvo Indijos sostinė. Paveiksle matome Indijos gyventojus, 

jakais atvežusius į Patną įvairiu gaminių.

daugiau padarome — pastatome ar išgriauname. Spręskime patys: per ketverius metus statomoje elektroninių vamzdelių gamykloje mes išgriovėme 1,057 kubinių metrų betoninių pamatų”.Kitas stambus trūkumas, tai vadinamas “šturmavimas”, kai Lietuvos statybininkai net 32% viso metinio plano įvykdo per vieną gruodžio mėnesį. Iš tikrųjų, buvo džiūgauta, kad 1964 metais naujuose butuose apsigyveno apie 14,000 žmonių, gi dauguma įkurtuvių vyko gruodžio mėn. Stebuklas? Ne, atsakoma, tai reikia pavadinti “baisiu šturmu”. Tačiau kas iš to “šturmo”, jei butai, kaip nusiskundžiama, pasirodo esą su įvairiais trūkumais, nes skubotai pastatyti. Todėl ir keliamas susirūpinimas: ar visa tai tisklinga ?Belieka pridurti, kad statybininkai neišbris iš visų bėdų ir “šturmuojanti statyba” pasižymės trūkumais tol, kol ji bus vykdoma pagal visus bolševikinius planavimus. Ir dėl jų netvarką, apsileidimą, nesiskaitymą su gyventojų reikalavimais bei jų buitimi stebime ne tik statybos, bet ir visoje eilėje kitų gyvenimo sričių. (E)— Nepasitikėk savo paslapčių draugui, nes draugas irgi turi draugų. Kinų priežodis

DAN KURAITIS

KELIONE | INDIJĄ
38Skrendant iš šventojo Benares, man rūpėjo du klausimai, būtent: ar budizmas iš tikrųjų yra toks racionalus, kaip man čia teko patirti. Jeigu jis toks geras, tai kaip tie Saigono vienuoliai gali tarnauti Maskvos siekiams? Jeigu jis nėra galvoti nebijąs tikėjimas, tai kaip toks didelis žmonių skaičius gali juo tikėti?Antras klausimas tai toks: Kaip Indijos šiaurėje galėjo atsirasti Girnadaras? Kaip tokiu vardu galėjo būti pavadintas kalnas ir kaimas?Pirmą klausimą studijuosiu, kai grįšiu į Chicagą, bet kur rasti atsakymą antram klausimui?Pakilus lėktuvui, turėjau progos pamatyti Indijos laukus. Turiu pasakyti, kad man jie atrodė labai panašūs į Švedijos ir Norvegijos laukus. Laukai išdalyti ilgais rėžiais. Vienur eina žalių javų juostos, o kitur javai geltonuoja.Vienur matėsi žalias žemės gabalas, o kitur jis pilkas. Turiu pasakyti, kad mažų žemės gabalėlių nesimatė. Tikrieji Indijos laukai nepanašūs į mūsų dzūkelių užuoganas, kur tiktai šuo gali išsikočioti. Indijos laukai dideli, užuoganos gana plačios. Matyt, kad žemė priklausė turtingiems ūkininkams.Vietomi^ teko matyti žmones laukuose. Vienur matėsi žmonės su jaučiais. Vieni kapstėsi su kauptuvais, o antrieji pjautu

vais kažką piovė. Dalgis ir piautuvas yra labai svarbus Indijos ūkininkų įrankis. Amerikoje, kaip žinome, dalgis ir pjautuvas jau nenaudingi, čia viską mašinos padaro. Dalgiu ūkininkai tiktai apie namus žoles apsipiauna.Indijos gyventojai, jų tarpe ir ūkininkai, gyvena dideliame skurde. Jie atsilikę, neturėjo progos lankyti mokyklų, bet jie vis dėlto patiria žinių apie pasaulio pažangą. Jie žino, kad kituose kraštuose žmonės gyvena įdomesnį ir turtingesnį gyvenimą. Jie taip pat supranta, kad tą gyvenimą patys žmonės sau susitvarkė. Indai taip pat bandys sunkią savo būklę pagerinti.Beveik visi Indijos gyventojai žino, kad komunistų invazijos metu JAV stojo Indijos pusėje ir tuojau pasiuntė pirmąją pagalbą. Didieji Amerikos lėktuvai, Indijos padangių visai nepažįstantieji, tuojau nešė į Himalajų kalnus maistą, drabužius ir kulkosvaidžius sienas ginantiems Indijos kariams. Jeigu ne Amerikos transporto lėktuvai, tai komunistai būtų užėmę didesnius Indijos pasienio plotus.Indijos gyventojai tai žino. Kiekvieną amerikietį jie šiltai priima ir mandagiai su juo elgiasi. Jie pasako, kad yra dėkingi už suteiktą greitą pagalbą pavojuje.
Indijos gyventojai niokosi iš AmerikosKiek mano patyrimas sako, svarbiausias yra pats pirmas pastūmėjimas. Jeigu jau padarytas pirmas žingsnis teisinga kryptimi, lai antras žingsnis taip pat eis ta pačia kryptimi. Indijoje dabar labai didelis 

dėmesys kreipiamas į mokyklas. Indijos valdžia ir pamokyti žmonės nori, kad galimai didesnis žmonių skaičius pramoktų skaityti ir rašyti.Jeigu kas moka skaityti ir supranta, ką skaito, tai toks žmogus, kad ir aukštų mokyklų nelankęs, vis žengs pirmyn. Indijos laikraščiai pilni įvairių žinių apie Amerikos gyvenimą. Kiekviename numeryje yra trumpų pasakojimų, kaip amerikiečiai patys stengiasi pagerinti savo gyvenimą.Įvairiose Indijos vietose yra įsteigtos skaityklos* kur galima gauti Amerikoje spausdintų knygų. Daugiausia čia gali rasti kišeninių knygelių poperiniais viršeliais. Vienos kalba apie JAV konstituciją, kitos apie istoriją, bet daugiausia yra įvairių amatų knygų. Kaip dirbti žemę, kaip įsitaisyti elektrą, kaip pasistatyti namus, kaip pramokti naudingą amatą. Indai šias knygas skaito ir skaityklų nedegina, kaip tai dabar daro Sukamo ir Naseris.Indijoje buvau 1956 metais. Turiu pasakyti, kad per tuos paskutinius aštuone- ris metus aš savo akimis pastebėjau gana didelę pažangą. Pažanga padaryta net kai kuriuose papročiuose.Papročiai, kaip žinome, daug lėčiau keičiasi, negu drabužiai, automobiliai, skrybėlės arba moterų suknios. Bet aš jau pastebėjau kitokių papročių didmiesčiuose.Prieš 8 metus Indijos miestuose moterys visuomet eidavo kokius du arba net tris žingsnius atsilikusios nuo vyro. Žmona, išėjusi su vyru pasivaikščioti į paupį arba parką, jokiu būdu negalėjo eiti greta vyro. Indijos paprotys sakė, kad moteris turi eiti 

kartu su vyru, bet mažiausiai pora žingsnių atsilikusi.Šiandien Kalkutoje, Patnoj ir Benares mieste moterys jau eina kartu su vyrais. Kai kurios net drįsta įsikabinti vyrui už rankos. Indijos jaunimas mato Amerikoje gamintus filmus, studentai mokosi JAV universitetuose, visi skaito knygas apie Amerikos papročius. Jaunimas laužo senus papročius ir daro didelę pažangą visose srityse.
Daugpatystė mažėjaIndijoje labai plačiai paplitusi daugpatystė. Turtingesnieji indai turėjo po kelias žmonas, o neturtingesni nei vienos tinkamai užlaikyti negalėjo. Ilgus metus niekas neprotestavo. Bet paskutiniu metu reikalai pradėjo keistis. Ypač, kai Indija tapo nepriklausoma. Kiek teko patirti, įstatymai dar ir šiandien turtingesniems nedraudžia turėti po kelias žmonas, bet jie verčiami užlaikyti žmonas ir vaikus. O čia jau daug sudėtingesnis dalykas.Šiandien dar yra maharadžių, turinčių po kelias žmonas. Bet paskutiniu metu indai pastebėjo, kad ir maharadžienės pradėjo protestą kelti. Pirma moterys būdavo patenkintos savo būkle, jei galėdavo ištekėti už turtingo indo. Ji nesiskundė, jei' bus ir trečioji žmona, svarbu, kad ji būtų žmona, šiandien, sako, maharadžienės nenori, kad vyras parsivestų antrą žmoną į namus. Jeigu jis parsiveda antrą, tai pirmoji išeina.Man teko kelių indų paklausti, kelias žmonas jis turi. Iš atsakymų mačiau, kad 

daugumas turi tiktai po vieną žmoną, šioje srityje taip pat keičiasi papročiai.
Keli Indijos priežodžiaiPirma nekreipiau į tai dėmesio, bet paskutiniu metu pastebėjau, kad Indijos maldyklose yra įvairių užrašų, kurie tapo krašto priežodžiais. Kai kurie viešbučiai taip pat jų turi. Paskubomis eidamas vieną kitą užsirašiau, o skrisdamas į šiaurę juos atidžiai perskaičiau. Man pastebėjo, kad kai kurie jų turi du arba net tris tūkstančius metų. Visi sanskritiški, imti iš šventų knygų, štai keli:— Pinigai yra geriausi, kai pats užsidirbi. Jie negeri, kai juos paveldi. Jie blogi, kai priklauso broliui. Bet pinigai yra blogiausi, kai priklauso moteriškei.— Pietūs, kai nesi alkanas; švarkas, kai praeina šaltis; ir moteris, kai praeina jaunatvė, tai vis dalykai, be kurių galima apsieiti.— Akmuo vandenyje sušlampa, bet neištirpsta; išmintingo žmogaus akivaizdoje kvailys gerai jaučias, bet nesuprotėja.— Išmintingas nekaltina kitų, bet pats save.— Šventės išvakarės atneša daugiau laimės, negu pati šventė.— Žmogus gali pakeisti savo drabužius, bet ne charakterį.— Reikia daug paprastų žmonių, kad pastumtum pirmyn nepaprastąjį.— Nuogalis niekad nepameta piniginės.— Seni draugai ir nauji drabužiai geriau, negu nauji draugai ir seni drabužiai.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

vai.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija if moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai pu pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Nurodymai Pabaltijo meno tyrinėtojams
Taline vasario 23-27 d. įvyko 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos dai
lės istorikų bei kritikų semina
ras. Apie jo darbus rašiusi “Tie
sai” (kovo 7, nr. 55) D. Kadžiu- 
lytė ir Ed. Pranckūnas “Lit. ir 
Mene” (nr. 10) nurodė į to semi
naro tikslus — esą, buvę steng
tasi tiksliau išsiaiškinti tradici
jų ir šių dienų dailės vad. nova
toriškumo ryšį, praplėsti dailės 
istorikų akiratį, aptarti įvairių 
meno rūšių santykį ir kt. Iš Lie
tuvos seminare dalyvavo visa 
eilė meno žinovų, dailės kritikų 
ir kt.

Seminare perskaityta 17 pra
nešimų, kreipta daug dėmesio 
vad. buržuazinio laikotarpio-me
nui ir, kaip teigia D. Kadžiulytė, 
susirinkę specialistai siekę kel
ti “demokratines tradicijas”, 
ieškoti pažangių idėjų, jas derin
ti su šiuolaikiniu gyvenimu (tik
sliau, su komunistine tikrove — 
E.), atseikėti, kas iš buvusio1 pa
likimo mene esą reikšminga na
cionaliniu ir internacionaliniu 
atžvilgiu. Suprantama, interna
cionalizmas laikomas, svarbes
niu.. Dėl to seminare plačiau kal
bėta apie tradicijas, mažiau apie 
šių dienų dailę, gi dailės specia
listams nurodyta, kaip pagal da
bartinius reikalavimus turėtų 
atrodyti kūryba.

Seminare buvo kalbėta: jūs tu
rite giliai tyrinėti liaudies me
ną. Tradicijos, esą, geras daly
kas, tačiau jas tenka įsisavinti

kūrybiškai, bet... ne mechaniš
kai perkelti į šių dienų taikomą
ją dailę. Seminare nagrinėtas 
liaudies meno poveikis taikomo
joje dailėje. “Tiesoje” apgailes
tauta, kad nebuvo plačiau na
grinėta lietuvių grafika, o ji 
kaip tik ryški savo tautiniu (na
cionaliniu) savitumu.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDUNA A. JUŠKA 
AKIŲ LiUŲ SefeCIALlSTĖ 

IR PRHA1KO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel Ofiso: 847-5800; <ez. PR 6-4x50

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

r. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS, 0»t.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Pagal seminare kalbėjusį me
no mokslų kandidatą S. Budrį, 
lietuvių menininkų darbuose pa
sireiškiančios pažangios tradici
jos ir vad. novatoriškieji ieško
jimai. Jo nuomone, lietuvių kū
rėjai daug pasiekę “nacionaliniu 
savitumu paženklinto socialisti
nio realizmo” darbuose. Budrys 
teigė, kad lietuvių kūrybą vei
kiąs ir Vakarų ir rusų bei so
cialistinis menas.

Svarstytas klausimas apie rei
kalą derinti architektūrą su 
šiuolaikine monumentaliąja dai
le. Paaiškėjo, kad meno ir ar
chitektūros sintezė dažnai gim
stanti atsitiktinai. Dail. R. Kru- 
kaitė seminare atkreipė dėmesį 
į netikusią praktiką, kada, tik 
pastačius pastatą, pradedama 
galvoti, nuo pridengti plikas sie
nas — mozaika, tapybos darbais 
ar papuošti skulptūra. Vis dėlto, 
esą vertintini vilniečių dailinin
kų bandymai puošti stambia
plokščius namus dekoratyviniais 
elementais. Iš kitos pusės, inž. 
arch. J. Minkevičius nurodė, kad 
praktikoje vis dėlto nepakanka
mai rūpinamasi optiniu patogu
mu ir tikslingumu, nepaisoma 
architektūrinės erdvės klausimų.

Paaiškėjo, kad menkai ruošia
mi meno specialistai (dailės kri
tikai ir kt.). Pareikštas nepasi
tenkinimas, kad “nauja matuo
jama senais mastais”, kad daro
ma nemaža klaidų praeities pa
likimo įvertinimuose, o tai, aiš
ku, negali patikti partiniams pa
reigūnams.

Seminare kalbėjusieji sovie
tinio meno specialistai, ypač 
Maskvos svečiai, skatino: tobu
linti marksistinę ipetologiją, pla
čiau ruošti sovietinį meną ver
tinančią medžiagą, ryškiau api
būdinti meną formavusius socia
linius elementus. Iš Dailės aka
demijos Maskvoje atvykusi K. 
Kravčenka pabrėžė, kad Pabalti
jo dailės istorikai privalą ruošti 
šiuos klausimus nagrinėjančius 
straipsnius bendram rinkiniui 
“Spalio pagimdytas menas”. Vi
si tie raginimui, nurodymai ati
tinka D. Kadžiulytės atpasako
tai dailininko kūrybos sampra
tai, būtent: tai gyvenimo porei
kių, aktualių klausimų ir reik
mių išraiška...

Dailės istorikų ir kritikų se
minare iš apie 20 lietuvių atsto
vų, be kitų, dalyvavo prof. P. 
Galaunė, istorijos mokslų kand. 
K. čerbulėnas, dailės istorikas 
V. Drėma, meno mokslų kand. 
S. Budrys, dail. R. Krukaitė, inž.

Geltonkasė detroitietė Viola Gregg 
Liuzzo iš Šeimos važiavo su juodžiu į 
Montgomery, Alabama. Pakeliuje į 
ją buvo paleisti du šūviai ir vietoje 
nušauta. Jos lavonas jau parvežtas 

i Detroitą.

Ešeriai ir pavasaris
Dar vienas žiemos rekordas
Didelė naujiena vėjo greičiu 

pareina iš Texas, kad šilti vėjai 
iš to pietinio krašto pradėjo pūs
ti šiaurės pusėn ir į Vidurvaka- 
rių lygumas parneša daug šiltes
ni orą, o galbūt ir pavasarį.

šeštadienio rytas, kovo 27 die
na, išaušo viehu rekordu apgy- 
lęs, užtat kitu rekordu nešinąs. 
Sniego, kurs liovėsi kritęs penk
tadienį popiet, iki 1926 metų re
kordo neprisnigo kiek reikia: 
trūko vos vienos dešimtosios co
lio dalies. 192’6 metų kovo mė
nesio sniego rekordas buvo 22.4 
coliai, šių 1965 metų kovo mė
nesio — 22.3... Bet užtat kovo 
27 dienos rytas išaušo kitu di
deliu rekordu nešinąs. Tempera
tūra šį šeštadienio rytą 7 valan
dą Chicago j (oficialiai) 
laipsnių aukščiau nulio 
aukščiau prie O’Hare; 
buvo tik 1873 metais.

Pagarsėjęs Waukegano grai
kas Matonas Kiritsis praeitą ru
denį orbi et urbi (miestui ir pa
sauliui) paskelbė, kad ši žiema 
būsianti šilta ir trumpa, nes taip 
jam ešeriai teigė, ilgai nesikel-

buvo 12 
ir tik 1 
tiek pat

arch.' J. Minkevičius, G. Vaitie
kūnas, D. Kadžiulytė ir kiti. Vi
siems jiems dabar aišku,, kokia 
turinti būti meno tyrinėtojų, dai
lininkų aplamai ar architektų 
veiklos kryptis. Maskvos nuro- 
dyimii nebenauji, bet jie dar iš
ryškinti. (E)

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos

GRADINSKAŠ
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE.
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2,512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

JONAS TAMAŠIUNAS
Gyv. 3718 So. Emerald Avenue

Mirė 1965 m. kovo 26, d., 7:30 
vai. vakare.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: žmona Petro

nėlė, pagal tėvus Gavenaitė, 2 
podukros Antoinette Bubany ir 
Ona Onyskew, žentas Walter, 
posūnis Jonas Karecki, marti 
Aldona, 4 anūkai, 6 proanūkai, 
brolienė Paulina Kabelis su šei
ma ir Mamie Smith (Kanadoj), 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Priklausė Liet. Keistučio Pa- 
šalpiniam Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradienį, kovo 30 dieną 10 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Tamašiuno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: žmona, poduk
ros, posūnis, anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

darni į žiemos ganyklas ežero 
gelmėse. Tuomet atsirado ki
tas, kavines Bohemia savininkas 
Chicagoje, Jim Janek, kurs par
sivežęs iš Aukštutinio Michiga- 
no šviežios meškienos pranešė, 
kad žiema bus šalta ir ilga, nes 
taip tvirtinančios meškos, po sa
vo kailiais pasivilkdamos ypatin
gai storais taukų apatiniais, šio
mis dienomis atsiliepė Jim Ja
nek iš Floridos, kur buvo nuo 
šaltos ilgos žiemos pabėgęs: 
“Taip, aš pranašavau ilgą šaltą 
žiemą, bet juk tai juokinga! O 
Matonas Kiritsis, paprašytas pa
sakyti savo nuomonę, pripažino, 
“Well, ši žiema buvo ilgiausia, 
kokia aš kada esu pergyvenęs”...

Karvelių paštas
Kartą karvelis buvo pasiųs- 
Rotšildo prekybos namamstas 

parnešti svarbias finansines ži
nias ir grįžo su astuonių valan
dų pasivėlinimu. Paklaustas kas 
atsitiko, karvelis atsakė: —Nie
ko neatsitiko, tik kadangi diena 
buvo tokia graži, aš nutariau pės
čiomis eiti.

Medaus mėnuo
— Kuomet baigiasi medaus 

mėnuo ?
— Tuomet, kuomet nuotaka 

tau nebepadeda lėkštes mazgoti.

JONAS DABULSKIS
Gyveno 452.1 So. Honore St.

Mirė 1965 m. kovo 27 d., ryte, 
sulaukęs 71 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: posūnis Jo

seph Walsky ir jo šeima, poduk
ra Julia Michniuk ir jos šeima; 
kiti* giminės, draugai ir pažįs
tami.

Velionis buvo vyras a. a. Ag- 
nieškos.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan Av.

Antradienį, kovo 30 dieną, 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jonas Dabulskis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: posūnis, po
dukra ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. 
Tel. CO 4-2228.

A<
WINIFRED RODZIEWICZ (ROGERS) 

Pagal tėvus DARGEWICZ 
Gyveno 6434 So. Hoyne Avenue

Mirė 1965 m. kovo 27 d., 2:55 vai. popiet, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Chester, marti Ellen, anūkė Kathleen, sesuo 

Anna Bumieko su šeima, gyvenanti New Yorke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avė.
Trečiadienį, kovo 31 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Winifred Rodziewicz giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

3 Metų Mirties Sukaktis

A. A.

ONA SVAGŽDIENĖ
Gimusi Irinaitė

Gyv. 5823 So. Troy St, Chicago, Ill.
Mirė 1962 metų kovo mėn. 29 dieną. Gimė Lietuvoje, Skapiškyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Mykolas, sūnus Viktoras, marti Elzė, švo- 

geris Jurgis Svagždis,'jo žmona Elena, jų duktė Beverly; švoger- 
kos vaikai Algirdas ir Emilija, ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR VAIKAI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Filatelistams, šį trečiadieni, ko
vo 31 d., Jaunimo Centro patalpose 
ivyks fil. dr-jos Lietuva narių susirin
kimas. Programoje — garbės nario 
prof. Adomo Varno paskaita apie Lie
tuvos pašto ženklus. Pradžia 8 vai. 
vak., kviečiami atsilankyti ir svečiai.

Valdyba

LOVEIKIS 1
K V I E T K I N I N K A 3

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G (J 2 A l) S K į
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Prush

decd!

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
• kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

1410 So. 50th AVĖ.j CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
zif ii rfii

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

■j
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— Lietuvių Teisininkų Drau
gija šiais metais švenčia dvide
šimties metų sukaktį. Ta proga 
LTD Centro Valdyba nutarė iš
leisti speJalinį Teisininkų Žinių 
numerį ir redaktorium pakvietė 
1 Judą Šmulkštį — 5611 S. Emer
ald Ave., Chicago, Ill., 60621. 
Sudaryta T. ž. redakcinė kolegi
ja, kurion įeina — Rapolas Ski
pitis, Boleslovas Masiulis ir Pe
tras Jokubka. Administrato- 
rium-iždininku pakviesta Ona 
Tamulevičienė — 6744 Sq. Oak
ley Ave., Chicago, Ill., 60636. 
šiuo metu ruošiamas T. ž. turi
nys ir telkiamos lėšos jo leidy
bai paremti.

— Edvardas Boreiša — 7201 
So. Whipple St., Chicago, Ill. 
60629, pasitraukė iš Sėjos re
daktorių.

— Boleslovas Masiulis, buvęs 
Lietuvoj Vyriausiojo Tribunolo 
teisėjas, Teisingumo Ministeris 
ir Valstybės Tarybos pirminin
kas, O' šiaip garbingas žmogus 
ir didis lietuvių kalbos puoselė
tojas, pasigydęs virš poros mė
nesių Chicagos U-to Billings li
goninėj, sugrįžo^ į namus — Be
verly Shores, Indiana, P. O. Box.

— Dr. Kazio Griniaus Fondo 
Valdybon šiuo metu įeina L. 
Šmulkštys, M. Mackevičius ir B. 
Dundulis. Adresas: Dr. Kazio 
Griniaus Fondas, % L. Šmulkš
tys — 5611 S. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. 60621.

— Lietuvių Enciklopedijos 
XXXIII tomas baigiamas reda
guoti. Raidę “V” redaguoja Pra
nas Čepėnas — 6015 So. Fran
cisco Ave., Chicago, Ill., 60629. 
Lietuvių Enciklopediją paleng
vintomis sąlygomis dar galima 
užsisakyti nuo pat pirmojo to
mo. Kreiptis į leidyklą — J. Ka
počius — 361 W. Broadway, 
South Boston, Mass. 02127, USA.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

fUTt fM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MURANCE COMP**

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32., III. Tel. YA 7-5980

(HBBBBIBBVBBIBBIBBBB 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirfn. ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Alvudo Kultūrinio Penktadienio dalis lankytojų atydžiai klauso paskaitos apie širdies ata
kos tvarkymą maistu. Prie spaudos stalo: Ona Algminienė ir Kostas Petrauskas.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

j b Š C H I C A G O S 
| A P Y L I N K I

Gamtos Istorijos 
muziejuje

Žymūs natūralistai ir keliau
tojai muziejaus James Simpson 
teatre kas šeštadienį nuo 2;30 v. 
popiet duoda spalvotais filmais 
pailiustruotas paskaitas apie sa
vo kelionių patyrimus.

Balandžio 3 d. Thayer Soule 
— įspūdžiai iš kelionės po Ore
goną.

Balandžio 10 d. Genė Wianc- 
ko: -— Senovės pasaulis — nuo 
Atėnų iki Kairo.

Balandžio 17 d. Karl Maslows- 
ki — Gyvas gyvenimas vande
nyje.

Balandžio 24 d. Frank W. 
Hali — Hiavatos kraštas.

Vaikams per kovo, balandžio 
ir gegužės mėnesius specialios 
ekskursijos muziejaus antropo
logijos skyriuje — po apašų, 
hopi, pueblo, nava jų ir kt. Piet
vakarių dykumose gyvenančių 
indėnų eksponatus. Palydovai 
vaikų grupes supažindina su in
dėnų gyvenimu, jų rėdu, aprė- 
dalais, žaislais, šokiais, įran
kiais, ginklais ir t. t.

Balandžio 3 d. programa mer
gaitėms skautėms, balandžio 
d. — berniukams skautams.
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Opera “Vanessa” 
per radio

šeštadienį, balandžio 3 d. nuo 
vai. popiet standartiniu centri

niu laiku (CST) iš New Yorko 
Metropolitan Operos per WGN 
radio tinklą transliuojama Sa
muelio Barberio 3 veiksmų ope
ra “Venessa”, kuri 1958 metais 
už muziką laimėjo Pulitzerįo 
premiją.

Pirmose rolėse dainuoja: Ma
ry Costa — Venessą; Rosalind 
Elias — Eriką; Rlanche The- 
bom — baronesą; John Alexan
der — Anatolių; Giorgio Tozzi
— daktarą; Russel Christopher
— majordomo; Arthur Graham
— pasiuntinį. Diriguoja Wil
liam Steinberg.

1

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9— 9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

Vakarų politika ir 
Rytų Europa

Conrad Hilton viešbutyje, Chi- 
cagoj, šiomis dienomis vyksta 
keturių dienų konferencija, pa
vadinta “Vakarų politika ir Ry
tų Europa”. Konfeerncijoj da
lyvauja daugiau kaip 100 žymių 
Europos ir Amerikos politikų, 
užsienių politikos specialistų.

John C. Campbell, New Yorko 
Foreign Rerations tarybos na
rys, savo kalboje perspėjo, kad 
nežiūrint šiuo metu pastebimų 
socialinių ir kultūrinių kitimų 
Rytų Europoje, satelitų kraštus 
komunizmas savo kietame 
kumštyje tebelaiko ir negalima 
iš to daryti išvadų, jog tie kraš
tai neišvengiamai jau žygiuoja 
į tautinę nepriklausomybę ir po
litinę laisvę.

Kalbėtojas pabrėžė ęsamus 
skirtumus pačių satelitų kryp
tyse. Lenkija tebesanti tvir
čiausia, kuri gali pati daryti kai 
kuriuos nuo Kremliaus nepri
klausomus sprendimus. Vengri
ja nuėjusi toliausiai besisteng
dama surasti susipratimą tarp 
režimo ir gyventojų. Čekoslova
kija, ilgai buvusi perdaug atsar
gi, dabar daranti drąsiausius 
ekonominius eksperimentus Ju
goslavijos pavyzdžiu. Rumunija 
atsiekusi daugiau už visus kitus 
satelitus ekonominės nepriklau
somybės. Bulgarija vargiai pa
judėjusi iš vietos, o Albanija vi
siškai pasitraukusi iš Sovietų 
rezervato.
Nors istorijos švituoklė svyruo

janti kiek pirmyn, tiek atgal, ta
čiau judėjimas kad ir labai lėtai 
slenkąs paakiui pirmyn.

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING 

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING 

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPMENT 

OPERATORS
CONSTRUCTION EQUIPMENT 

MECHANICS
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY
Complete training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part-time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902
2230 So. Michigan 

Chicago 60616 
Victory 2-2300

Ask for Mr. Aye

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

Beverčiais čekiais 
išgavo $131,000

Kaip gengsterių draugas “pa
sidėjo” taupymo bendrovėje be
verčius čekius, o paskui iš tos 
bendrovės išgavo $131,000.

Kaip Sun-Times praneša, šio
mis dienomis išėjo į aikštę, jog 
iš Workmen Savings & Loan ben
drovės (2724 W. 47 St.) Joseph 
Y. Stein, kuris menamai yra. 
morgičių brokeris, prigaulingu 
būdu išgavo tūkstančius dolerių. 
Ir tai padarė labai paprastu bū
du: jis per kurį laiką pradėjo 
“taupyti” savo “santaupas”. Va
dinasi, darė savo sąskaiton įna
šus, kurių susidarė net $131,000. 
“Įnašus” darė ne pinigais, bet 
savo asmeniniais čekiais.

Bendrovės sekretorius-iždinin- 
kas Ray A. Zaber kažin kodėl 
tuos čekic-s “užmiršo” depozituo- 
ti į banką arba bent patikrinti, 
kad banke Stein sąskaitoje yra 
tiek pinigų, kiek išrašyta čekių. 
Maža to, jis kažkur gautus če
kius iš Šteino buvo nukišęs, o 
dėlei to, kaip jis teisinasi, tie 
čekiai nebuvo banke depozituoti.

Tuo tarpu Stein, kuris bendra
darbiauja su kriminalo sindika
tu (atseit, yra gengsterių pati
kimas žmogus), iš savo sąskaitos 
minėtoje bendrovėje, kaip nie
kuo dėtas, ištraukė savo padėtus 
“pinigus”.

Workmen Savings & Loan ben
drovė yra 53 metų senumo. Už
tikrinama, jog bendrovės dali
ninkai (asmenys, kurie ten yra 
pasidėję pinigus) nenukentės, 
nes toji bendrovė, kaip ir visos 
kitos bendrovės, savo darbinin
kus apdraudžia. Tai reiškia, jog 
nuostolius apmokės apdraudos 
kompanijos.

Stein, kuris ir anksčiau yra 
turėjęs bėdų dėl beverčių čekių 
išrašymo, yra policijos ieškomas. 
Apie Zaber pranešama tiek, jog 
jis menamai iš savo pareigų jau 
esąs pašalintas.

"NAUJIENOS** KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS. IR E7ČTUL1S

ežeras Sibirijoje labai gilus, bet žiemos metu jis užšąla. Gerokai apledėjęs laivas plaukia ramiai Baikalo 
vandenimis. Ežeras yra 5,710 pėdy gylio.

Baikalo

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA — 
NAMŲ RUOŽAI 

Reikės šiek tiek virti, yra daugiau pa
tarnautojų, atskiras kambarys, T. V., 
reikalingos rekomendacijos, truputį 

mokėti angliškai.
Skambinti

MISS CLARE 292-2505

OFFICE HELP
Openings in following departments:

• BOOKKEEPING
• ACCOUNTS RECEIVABLE
• ADJUSTMENTS
• CUSTOMER SERVICE
• CREDIT
• COLLECTIONS
• TYPISTS
• GENERAL OFFICE WITH OR 

WITHOUT TYPING.
GOOD SALARY & BENEFITS

EDWARD DON & CO.
2201 So. LaSALLE

GENERAL OFFICE TRAINEES 
Positions available for beginners to 
be trained1 in general office work. 

Must be high school grads & had 
high school typing. 

Modern Office — Company Benefits. 
Apply in Person 

SWEETHEART CUP CORP. 
3659 So. ASHLAND

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbinin ky ir Dar binink i y

FACTORY WOMEN 
AND SHOP MEN

For general factory and assembly 
work, experienced punch press hands.

Apply
30 SO. JEFFERSON 

1st floor.
5 day week, usual benefits.

110 year old firm.
R. STEINER.

REIKALINGAS lietuviškai ir angliš
kai kalbąs ir kelionių biuro darbą pa
žįstąs vyras ar moteris. Nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas ir proga pa
sivažinėti po pasaulį. Rašykite žinias 
apie save tokiu adresu:

Naujienos, Box Nr. 110, 
1739 So. HALSTED ST. 
Chicago, Illinois 60608

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

♦ Spintelių gamintojai
♦ Spintelių sudėstytoj ai.

Veltui gydymas 
ir gyvybės draudimas.

Pastovus darbas.
LENC - SMITH MFG. CO. 

4616 W. 19th STREET 
CICERO, ILL.

CLERICAL TRAINEES 
Beginners looking for start to be 

trained in clerical work.
Must be high school grads. Modern 

office, company benefits.
Apply in Person 

SWEETHEART CUP CORP.
3659 So. ASHLAND

Žodžio vyras
— Gal galėtum pagaliau grą

žinti man tuos penkis dolerius, 
kur tau anuomet paskolinau.

— Žinoma, žinoma. Ateinan
čią savaitę gausi.

— Bet juk jau tą patį praeitą 
savaitę sakei!

— Tai kaip manai, kad aš kas 
savaitę savo žodį keičiu?!

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir
3—8 v. yak. (Sk)

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiema terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS. 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notr .tas.

NORVILĄ
REAL ESTAM AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

GRAŽUS KAMPINIS mūr. 5 butai, į 
pietus nuo 36th ir Keeler, 4x4 kamb., 
1x5 kamb., gazo puč. oro šild., visi bu
tai sumoderninti, geros pajamos. 

$37,000. įmokėti $10,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

Bendras džiaugsmas
Viena kaimynė kalbasi su ant

ra kaimyne:
— Neužilgo turėsim ramų gy

venimą.
Antroji: — Mes taip pat.
Pirmoji: Taip? Ar gi ir jūs 

išsikeliate?
Antroji: Ne, mes čia liekame.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėšti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Jr Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusiu specialistų nauji ir taisymo 
darbai. " Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
nmgiu naujus ir perstatau senus v* 

rūšių namo apšildymo pečius • 
iir-conditioning i naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters) Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu ’cidimus dirbti mieste ir 

užmiėsčiuose.
Do ra as Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So Western Ave., Chicago 9. IB 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OI. ? 0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing”’ darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 29, 1965
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